
 

 

 

  



1 

 
ОМС Управление культурой Полевского городского округа 

МБУК «Централизованная библиотечная система» 
Центральная городская библиотека имени А. А. Азовского 

Информационно-библиографический отдел 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Александр Тимофеевич 

Медведев 
 
 

 
 

Персональный библиографический указатель 
 
 
 

 
  

Полевской, 2023 
 



2 

  

От любви к своей семье – ко всему человеческому. Александр 
Тимофеевич Медведев :  персональный библиографический указатель / 
ОМС Управление культурой Полевского городского округа, МБУК 
«Централизованная библиотечная система», Центральная городская 
библиотека имени А. А. Азовского, Информационно-библиографический 
отдел ; составитель С. Е. Филинкова ; корректор Л. А. Хлызова. – 

Полевской (Свердловская область), 2023. – 53 с. 
 

ББК 91.9:63 

Составитель: Светлана Евгеньевна Филинкова 
Корректор: Любовь Алексеевна Хлызова 

 

ББК 91.9:63 
О–83 
 

О–83 
 



3 

Содержание 

От составителя .............................................................................................................................................................4 

Александр Тимофеевич Медведев .....................................................................................................................5 
РАЗДЕЛ 1. ИСТОРИЧЕСКИЕ ОЧЕРКИ ............................................................................................................. 14 

ПАМЯТНИКИ, КОТОРЫХ БОЛЬШЕ НЕТ .................................................................................................... 14 
БИОГРАФИЧЕСКИЕ ОЧЕРКИ О ПОЛЕВЧАНАХ ...................................................................................... 15 

ОЧЕРКИ ОБ УЧАСТНИКАХ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ ........................................... 16 
Водители, участники Великой Отечественной войны ........................................................... 18 
О полевчанах-участниках Парада Победы в Москве ................................................................ 18 
Люди медицины в годы Великой Отечественной войны ..................................................... 18 

УВЕКОВЕЧЕНИЕ ПАМЯТИ О ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ ............................................ 20 
ПРЕДПРИЯТИЯ И ШКОЛЫ .............................................................................................................................. 22 
СПОРТ ........................................................................................................................................................................ 24 

УЛИЦЫ ...................................................................................................................................................................... 25 
ПРИРОДА .................................................................................................................................................................. 26 

РАЗДЕЛ 2. КРОССВОРДЫ И СКАНВОРДЫ .................................................................................................... 27 
В ГАЗЕТЕ «ДИАЛОГ» ......................................................................................................................................... 27 

2010 ........................................................................................................................................................................ 27 
2011 ........................................................................................................................................................................ 27 
2012 ........................................................................................................................................................................ 28 
2013 ........................................................................................................................................................................ 29 
2014 ........................................................................................................................................................................ 30 
2015 ........................................................................................................................................................................ 31 

2016 ........................................................................................................................................................................ 33 
2017 ........................................................................................................................................................................ 36 
2018 ........................................................................................................................................................................ 38 
2019 ........................................................................................................................................................................ 39 
2020 ........................................................................................................................................................................ 40 
2021 ........................................................................................................................................................................ 41 

В ГАЗЕТЕ «РАБОЧАЯ ПРАВДА» .................................................................................................................. 43 
2011 ........................................................................................................................................................................ 43 
2012 ........................................................................................................................................................................ 43 
2013 ........................................................................................................................................................................ 43 
2014 ........................................................................................................................................................................ 44 

2015 ........................................................................................................................................................................ 45 
2016 ........................................................................................................................................................................ 46 
2017 ........................................................................................................................................................................ 47 
2018 ........................................................................................................................................................................ 48 
2019 ........................................................................................................................................................................ 48 
2020 ........................................................................................................................................................................ 49 
2021 ........................................................................................................................................................................ 49 

Указатель персоналий .......................................................................................................................................... 51 
Указатель авторов и составителей ................................................................................................................ 51 
Указатель заглавий очерков.............................................................................................................................. 52 
Географический указатель ................................................................................................................................. 53 

Указатель кроссвордов ......................................................................................................................................... 53 

  



4 

От составителя 
 

Интерес к образу прошлого в последнее время очень велик. Историческая наука 

имеет множество направлений, среди которых есть и микроистория – изучение городов, 

поселков, семей, личных биографий, народной памяти. Начиная с 1970-х годов, 

социальные историки составляют так называемую «историю снизу», где источниковой 

базой выступают эго-документы. К юбилейному для Свердловской области году 

подготовлен персональный библиографический указатель, который содержит перечень 

записей о публикациях полевчанина Александра Тимофеевича Медведева (1937–2021). 

Его очерки об учреждениях, памятниках, географических объектах Полевского и 

участниках Великой Отечественной войны являются краеведческой находкой.   

В указатель включена биография краеведа и сведения об опубликованных 

материалах с 2009 по 2021 годы. Некоторые из них вошли в его книги, но основной 

массив представлен на страницах еженедельных полевских городских общественно-

политических газет «Диалог» (издается с 1997 года) и «Рабочая правда» (издается с 

1931 года). У Александра Тимофеевича было хобби – составление кроссвордов разной 

тематики, список которых тоже включен. Библиографические записи разделены на 

«Исторические очерки», сгруппированные по темам, и «Кроссворды и сканворды», 

которые расположены в прямой хронологии. Записи о кроссвордах для детской 

аудитории в указатель не вошли. 

При выявлении публикаций Александра Медведева использовались 

корпоративная база данных «Весь Урал» Свердловской областной универсальной 

научной библиотеки имени В. Г. Белинского (Екатеринбург), краеведческая картотека 

статей и фонд Центральной городской библиотеки имени А. А. Азовского (Полевской), 

интернет. Все источники просмотрены de visu, то есть, прочитаны составителем. 

Электронные версии газет хранятся в «Электронной библиотеке Белинки» и доступны 

для всех в режиме онлайн по адресу: http://elib.uraic.ru/, регистрация не требуется. 

Для удобства навигации по изданию после основного текста помещены 

вспомогательные указатели: персоналий, авторов, заглавий, кроссвордов и 

географический указатель. Библиографическое описание источников составлено в 

соответствии с ГОСТ Р 7.100–2018 и ГОСТ Р 7.0.108–2022.  

Издание может быть подспорьем для научной и практической деятельности 

социогуманитарной направленности, а также общего и профессионального 

самообразования. Оно интересно для педагогов, культорганизаторов и библиотекарей, 

занимающихся исследовательской, образовательной и просветительской работой со 

всеми возрастными группами. Вопросы к кроссвордам могут стать основой 

виртуальных квизов и любых других интеллектуально-игровых мероприятий. 

Благодарим семью Александра Тимофеевича за участие в подготовке указателя.  



5 

Александр Тимофеевич Медведев 
02.10.1937 – 19.09.2021 

 

Александр Медведев родился в 

интеллигентной семье. Мама Зинаида 

Павловна окончила Полевскую семилетку и 

поступила в Пермский медицинский 

техникум, работала медсестрой и получила 

специальность врача-инфекциониста на 

лечебно-профилактическом факультете 

Пермского медицинского института. В 1934 

году ее направили на работу на Дальний Восток в систему «Амурзолото», где она 

познакомилась с Тимофеем Климентьевичем Самотяжко, вышла за него замуж. Родился 

старший брат – Олег. Затем семья переехала в Полевской, отец был принят в Полевской 

районный театр имени Кикура на должность директора. Александр родился 2 октября 

1937 года. 

В начале 1940 года отец купил дом в Подмосковье в деревне Сходня и перевез туда 

всю семью. «С началом войны немецкие самолёты начали авиационными налётами 

бомбить Москву. Перед налётом раздавался сигнал воздушной тревоги, а вечернее небо 

над столицей рассвечивалось лучами прожекторов. Мы могли наблюдать такое 

тревожное небо. Это было первое "знакомство" с началом войны, оно, хотя тогда мне 

было около четырёх лет, в моей детской памяти осталось на всю жизнь. Второй случай 

был позднее. Мама, взяв нас с братом, пошла на речку полоскать бельё. Неожиданно 

днём к Москве прорвался фашистский самолёт, навстречу ему вылетел наш самолёт, 

завязался воздушный бой. Чем он закончился, мы не узнали, так как мама быстро 

собрала бельё в корзину, и мы побежали домой. На Урал мы ехали поездом в теплушке 

(так назывались пассажирские вагоны). Навстречу нашему поезду из Сибири, а может, с 

Урала, шел к Москве воинский состав. В какой-то момент наш вагон, а мы стояли у 

дверей, поравнялись с вагоном встречного воинского состава, где так же у дверей 

стояли солдаты. Мы им помахали, а они нам», – вспоминал Александр Тимофеевич. 

Когда началась Великая Отечественная война, отец отправил жену с двумя детьми в 

Полевской, а сам со своей мамой Улей остался в Подмосковье. В октябре 1941 года его 

призвали в армию. Во время Великой Отечественной войны отец, Тимофей 

Климентьевич, был дважды контужен и ранен. Окончил службу в октябре 1945 года. 

Награжден медалями «За боевые заслуги», «За отвагу», «За освобождение Варшавы», «За 



6 

взятие Берлина», «За победу над Германией в Великой Отечественной войне 1941–1945 

гг.», орденом Славы 3-й степени. 

По возвращении в Полевской мама работала заведующей инфекционного 

отделения 1-й городской больницы, а по совместительству – в военно-врачебной 

комиссии городского военкомата. Осуществляла лечение и контроль за содержанием 

пленных немцев на Октябрьском поселке. После окончания войны она получила медали 

«За победу над Германией в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.» и «За 

доблестный труд в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.».  

Александр Тимиофеевич учился в средней школе № 1, участвовал в кружке юных 

натуралистов, которые проводила Тамара Андриановна Лобода, и любил играть в 

футбол. Родной школе и учителям посвящено большое количество очерков Александра 

Тимофеевича. Окончил школу в 1955 году (19-й выпуск). Семья проживала на улице 

Ильича с 1941 по 1981 годы. 

Александр Медведев с женой Екатериной Дмитриевной 

 

В 1961 году окончил Свердловский сельскохозяйственный институт и получил 

самую мирную и важную специальность – агроном. С 1961 по 1972 год работал 

агрономом в совхозах Белоярского и Каменского районов. С 1972 по 1990 год работал 

агрономом в совхозе «Северский», был секретарём парторганизации. Совхоз успешно 

реализовывал программу питания, обеспечивая население молоком, картофелем и 

другими овощами.  



7 

Иссык–куль, 1981 год 
 

С 1990 года работал в ТЭСЦ-2. Затем разнорабочим на базе отдыха «Трубник». 

Александр Тимофеевич вспоминает: «Приходилось делать все – быть и грузчиком, и 

дворником». С 2010 года находился на заслуженном отдыхе. 

 

Александр Медведев с бригадой в ТЭСЦ–2 

 



8 

12 лет для читателей местных газет Александр Тимофеевич вручную, без помощи 

интернет-сервисов, составлял тематические сканворды и кроссворды, которые 

отличаются особой сложностью разгадывания. Он отлично владел словарем и был 

эрудированным человеком. Для любителей разгадывания головоломок краевед 

составил вопросы к кроссвордам по истории Полевского и Свердловской области.  
 

 

С сыном Владимиром и правнуком Владиславом 
 

С 2009 года Александр Тимофеевич начал писать заметки для газет. Со временем 

они выросли в краеведческие очерки, и в 2017 году осуществилась мечта краеведа – 

вышла в свет его первая книга. Под одну обложку вошло 25 исторических заметок и 

воспоминаний о предприятиях, улицах, памятниках города, но главными героями книги 

стали полевчане. Среди них – ученые, политики, работники сельского хозяйства, 

учителя, врачи и участники Великой Отечественной войны, Парада Победы на Красной 

Площади. Весь небольшой тираж в количестве 50 экземпляров был издан за счет 

средств автора, поэтому издание является библиографической редкостью. Александр 

Медведев о содержании своей книги: «Информацию для статей собирал по крупицам. С 

некоторыми героями публикаций общался лично, о некоторых узнавал от их 

родственников. Много работал с историческими справками». 13 декабря 2017 года 

состоялась презентация его книги «У речки Полевой» в Центральной городской 

библиотеке имени А. А. Азовского, в ходе которой Александр Тимофеевич подарил 



9 

несколько экземпляров библиотекам Полевского городского округа и подписал их 

своей рукой.  

 

На презентации своей книги «У речки Полевой» 

 

В последующие годы Александр Медведев активно пишет новые заметки, которые 

публикуются в газетах «Рабочая правда» и «Диалог». В 2020 году рассказ «Два Федора» 

вышел в полуфинал Всероссийского литературного конкурса «Герои Великой Победы». 

Конкурс уже в течение восьми лет проводится Союзом писателей России совместно с 

Министерством обороны Российской Федерации при поддержке Министерства 

просвещения РФ, Министерства культуры РФ, Российской государственной библиотеки, 

Издательского дома «Не секретно». Допускаются произведения разных жанров авторов 

из России, стран СНГ, Европы и мира. Краевед вспоминает об участии в конкурсе: «Не 

думал, что дойду до полуфинала, когда отправлял свою работу. Номер моей заявки был 

5502, понимал, что около 10 тысяч работ участвуют в конкурсе. Но на электронную 

почту пришло письмо, что произведение принято и вышло в полуфинал. Мне выслали 

диплом полуфиналиста, грамоту и памятный знак». 

Александр Тимофеевич активно участвовал в проектах редакций полевских СМИ: 

«Узнай свой город» (газета «Диалог»), «Читаем Бажова на улице Бажова», «Вот это 

улица!» (газета «Рабочая правда»), сыграл роль рабочего в фильме «Первый город на 

Чусовой» (телерадиокомпания «11 канал»).  



10 

В 2020 году небольшим тиражом вышла еще одна книга краеведа «Большая, 

Главная…», в которой собраны 18 очерков. У исследователей края теперь есть 

возможность на 68 страницах прочитать ценные воспоминания о первых пионерах 

Полевского, спортивной жизни города, выпускниках школы № 1, географических 

объектах, природе, участниках Великой Отечественной войны. Александр Тимофеевич 

подарил несколько экземпляров библиотекам Полевского городского округа, поэтому 

она доступна к прочтению в режиме читального зала. Библиотеки бережно хранят это 

уникальное издание с автографом местного историка. 

Ушел из жизни 19 сентября 2021 года. «Удивительный, отзывчивый, умный, 

творческий, талантливый человек и неординарная личность. Он остался в нашей 

памяти дорогим и родным человеком. Историю школы, судьбы выпускников, 

участников Великой Отечественной войны мы узнавали из уст очевидца на 

многочисленных встречах в школьном музее как с детьми, так и со взрослыми. Чистый, 

честный, открытый для людей человек, с прекрасным чувством юмора, с ним было 

всегда легко и интересно общаться. Александр Тимофеевич очень кропотливо, до 

мельчайших деталей, используя только достоверные факты, работал над публикациями 

историй улиц южной части города и его жителей. Мы благодарны ему за долгие годы 

сотрудничества, за мудрые советы, за активную гражданскую позицию. Светлые 

воспоминания о человеке, который честно и достойно прожил свою жизнь, оставив 

после себя плоды своих добрых дел, всегда будут сильнее небытия», – пишут о нем 

учителя-ветераны школы № 1 В. В. Шульга, З. З. Болкова, Л. Г. Григорьева, Т. П. 

Лянгузова, Н. Н. Моторина. 

«Александр Тимофеевич был добрым другом нашей редакции. На протяжении 

многих лет на страницах "Диалога" появлялись статьи этого уникального автора. 

Материалы отличались глубиной и содержали собственные исследовательские находки 

автора. Из-под его пера вышло несколько статей о наших земляках – участниках 

Великой Отечественной войны. Сведения о них автор разыскивал по всем возможным 

источникам и брал в работу только проверенные и исторически значимые факты. 

Именно поэтому мы называли Александра Тимофеевича старшим коллегой, в сложных 

случаях обращались к нему за советом и помощью», – поделилась с читателями 

редакция газеты «Диалог». 

О нем: 
 
1. Ан, М. Александр Медведев – человек-кроссворд / М. Ан. – Текст : непосредственный 

// Рабочая правда. – 2017. – 5 июля (№ 27). – С. 10.  
Биографический очерк. 



11 

 
2. Койструб, К. Полевчанин стал полуфиналистом Всероссийского патриотического 

конкурса / К. Койструб // Диалог. – 2018. – 29 августа (№ 68). – C. 16. – Электронная 
версия. URL: http://pubsrv.uraic.ru/pressa/dialog/2018/dialog_68.pdf (дата 
обращения: 10.04.2023). 

Александр Медведев удостоен памятной медали участника 
Всероссийского литературного конкурса «Герои Великой Победы» за две 
публикации о земляках Алексее Петровиче Подкине и Викторе Андреевиче 
Подкине.  

 
3. Койструб, К. Шесть юбилейных сканвордов / К. Койструб // Диалог. – 2017. – 31 мая 

(№ 42). – С. 23. – Электронная версия. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28494 (дата обращения: 11.04.2023). 
 

4. Останутся лишь светлые воспоминания // Рабочая правда. – 2021. – 29 сентября (№ 
39). – C. 24. – Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/54570 
(дата обращения: 04.04.2023). 

Воспоминания учителей-ветеранов школы № 1. 
 
5. Полищук, М. Опираясь на слово товарища / М. Полищук. – Текст : непосредственный 

// Рабочая правда. – 2015. – 25 ноября (№ 47). – С. 10.  
Воспоминания активного читателя с 1950-х гг. и автора статей и 
кроссвордов в газете «Рабочая правда» Александра Медведева к 85-летию 
газеты. 

 
6. Прощайте. Нам будет Вас не хватать! // Рабочая правда. – 2021. – 22 сентября (№ 

38). – C. 27. – Электронная версия. URL: 
http://elib.uraic.ru/bitstream/123456789/54475/1/0041485.pdf (дата обращения: 
04.04.2023). 

Некролог. 
 

7. Роговицкая, В. Для истории, для людей / В. Роговицкая // Диалог. – 2017. – 13 
декабря (№ 98). – С. 11. – Электронная версия. URL: 
http://pubsrv.uraic.ru/pressa/dialog/2017/dialog_98.pdf (дата обращения: 10.04.2023). 

Об издании сборника исторических заметок Александра Медведева «У 
речки Полевой». 

 
8. Сергеева, А. Один на море, другой на суше / А. Сергеева // Диалог. – 2020. – 25 

ноября (№ 90). – C. 11. – Электронная версия. URL: 
http://elib.uraic.ru/bitstream/123456789/50348/1/0037734.pdf (дата обращения: 
10.04.2022). 

Рассказ полевского краеведа «Два Федора» вышел в полуфинал 
Всероссийского литературного конкурса «Герои Великой Победы». 

 
9. Уникальный автор, старший коллега / Редакция газеты «Диалог» // Диалог. – 2021. 

– 15 сентября (№ 73). – C. 22–23. – Электронная версия. URL: 
http://elib.uraic.ru/bitstream/123456789/54679/1/0041668.pdf (дата обращения: 
24.10.2022). 

Некролог. Содержит сканворды «Диалог».  
 
 
 



12 

Историко-краеведческие книги А. Т. Медведева: 
 
 
10. Медведев, А. Т. Большая, главная... / А. Т. Медведев. – Полевской : [б. и.], 
2020. – 68 с. – Текст : непосредственный. 
 
 
 
11. Медведев, А. Т. У речки Полевой : (исторические заметки) / А. Т. 
Медведев. – Полевской : [б. и.], 2017. – 71 с. – Текст : непосредственный. 

 
 
 

  

Дома 



13 

Видео с участием А. Т. Медведева: 
 

12. Первый город на Чусовой : фильм // 11 канал Полевской. – URL: 
https://www.youtube.com/watch?v=kcInSuBek_A (дата обращения: 10.04.2023). – 
Дата публикации: 08.11.2018. – Изображение : видео. 

Таймкод: 36.26 «В 1921 году Северская домна остыла, завод был 
поставлен на консервацию, производство остановилось» – в кадре 
Александр Тимофеевич в роли рабочего, который закрывает домну. 

 
13. Презентация книги Александра Медведева «У речки Полевой» / Центральная 

городская библиотека Полевской : Дзен Видео. – URL: 
https://dzen.ru/video/watch/6434db43006c795e057eddc6?t=1 (дата обращения: 
11.04.2023). – Дата публикации: 11.04.2023 ; То же. Библиотекарь : канал – URL: 
https://youtu.be/nhdHpD1rsQY (дата обращения: 11.04.2023). – Дата публикации: 
11.04.2023. – Изображение : видео. 

Памятные фрагменты встречи с краеведом. 
 
 

  

Александр Медведев с Александром Федосовым на торжественном вечере, 

посвященном 90-летнему юбилею газеты «Рабочая правда» 



14 

РАЗДЕЛ 1. ИСТОРИЧЕСКИЕ ОЧЕРКИ 
 

В список включены записи о публикациях только Александра Медведева, поэтому 

заголовок и сведения об ответственности в библиографическом описании опущены. 

Ссылки на электронные версии газет приведены в тех случаях, где они есть. Остальные 

периодические издания и книги краеведа пока что не оцифрованы. 

ПАМЯТНИКИ, КОТОРЫХ БОЛЬШЕ НЕТ 

 
14. 10 лет спустя. – Текст : непосредственный // У речки Полевой : (исторические 

заметки). – Полевской : [б. и.], 2017. – С. 9 ; То же. Рабочая правда. – 2013. – 27 марта 
(№ 13). – С. 18. 

Памятник и объекты в Полевском, связанные с именем Иосифа 
Виссарионовича Сталина (1878–1953). 

 
15. Памятник вождю. – Текст : непосредственный // У речки Полевой : (исторические 

заметки). – Полевской : [б. и.], 2017. – С. 7–8 ; То же. Рабочая правда. – 2013. – 1 мая 
(№ 18). – С. 15. 

О памятнике Владимиру Ильичу Ленину (1870–1924), который с 1933 по 
1993 годы украшал улицу Ильича. 

 
  

Памятник В. И. Ленину в южной части Полевского на улице Ильича 



15 

БИОГРАФИЧЕСКИЕ ОЧЕРКИ О ПОЛЕВЧАНАХ 

 
16. Академик. – Текст : непосредственный // У речки Полевой : (исторические заметки). 

– Полевской : [б. и.], 2017. – С. 40–42 ; То же. Рабочая правда. – 2016. – 30 марта (№ 
13). – С. 10. 

Очерк о выпускнике полевской школы № 1 1946 года, докторе медицинских 
наук, профессоре, академике, члене Ученого совета Кубанского 
сельхозинститута (Краснодар) Геннадии Михайловиче Бажове (р. 1936). 

 
17. Доярка, овощевод и тракторист. – Текст : непосредственный // У речки Полевой : 

(исторические заметки). – Полевской : [б. и.], 2017. – С. 38–40 ; То же. Рабочая правда. 
– 2016. – 6 апреля (№ 14). – С. 12. 

Очерки о трудовых успехах работников совхоза «Северский» Маргарите 
Васильевне Ожеговой, Марии Николаевне Гриценюк, Петре Николаевиче 
Русинове в 1960–70-е годы.  

 
18. Играли в футбол и растили кабачки. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. 

– 2021. – 17 февраля (№ 7). – C. 23. 
Воспоминания о педагогах и обучении в школе № 1.  

 
19. Начало // Диалог. – 2020. – 17 июня (№ 44). – C. 11. – Электронная версия. URL: 

http://elib.uraic.ru/bitstream/123456789/46756/1/0034795.pdf (дата обращения: 
31.03.2023). 

Детские воспоминания о начале Великой Отечественной войны в деревне 
Сходня (Подмосковье). 

 
20. Наш депутат. – Текст : непосредственный // Большая, главная… – Полевской, [б. и.], 

2020. – С. 45–48 ; То же. Рабочая правда. – 2019. – 13 марта (№ 11). – C. 22.  
О предвыборных мероприятиях в поддержку кандидата в депутаты 
Верховного Совета СССР Павла Петровича Бажова (1879–1950) на 
страницах газеты «Рабочая правда» в 1946 году. О встречах с 
избирателями в Полевском. 

 
21. Они были первыми // Большая, главная… – Полевской, [б. и.], 2020. – С. 3–5 ; То же. 

Диалог. – 2018. – 11 апреля (№ 29). – С. 26. – Электронная версия. URL: 
http://pubsrv.uraic.ru/pressa/dialog/2018/dialog_29.pdf (дата обращения: 29.03.2023). 

Очерк о первых пионерах Полевского. 
 

22. Памятная встреча // У речки Полевой : (исторические заметки). – Полевской : [б. и.], 
2017. – С. 65–66 ; То же. Диалог. – 2017. – 8 февраля (№ 10). – С. 8. – Электронная 
версия. URL: http://pubsrv.uraic.ru/pressa/dialog/2017/dialog_10.pdf (дата 
обращения: 29.03.2023). 

Воспоминания о бывшем учителе физкультуры школы № 1, заместителе 
директора Богословского алюминиевого завода (Краснотурьинск, 
Свердловская область) Александре Григорьевиче Медведеве.  

 
23. Посол Советского Союза. – Текст : непосредственный // У речки Полевой : 

(исторические заметки). – Полевской : [б. и.], 2017. – С. 15–17 ; То же. Рабочая правда. 
– 2014. – 4 июня (№ 23). – С. 11. 

Очерк о Валентине Павловиче Степанове (1921–2001), советском 
дипломате, Чрезвычайном и Полномочном после СССР в Юго-Восточной 
Азии. 



16 

 
24. Самый первый выпуск // Большая, главная… – Полевской, [б. и.], 2020. – С. 6–11 ; То 

же. Диалог. – 2018. – 21 ноября (№ 92). – C. 12. – Электронная версия. URL: 
http://pubsrv.uraic.ru/pressa/dialog/2018/dialog_92.pdf (дата обращения: 29.03.2023). 

Очерк о судьбах первых выпускников школы № 1. О Николае Федоровиче 
Зюзеве (1919–1991), участнике Великой Отечественной войны, инженере-
полковнике, авторе книги «Заметки по истории Полевского района».  

 
 
ОЧЕРКИ ОБ УЧАСТНИКАХ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ 

 
25. Ас из Полевского // У речки Полевой : (исторические заметки). – Полевской : [б. и.], 

2017. – С. 48–52 ; То же. Диалог. – 2016. – 8 июня (№ 44). – С. 7. – Электронная версия. 
URL: http://pubsrv.uraic.ru/pressa/dialog/2016/dialog_44.pdf (27.12.2023). 

Биография и боевой путь полковника морской авиации дальнего 
действия, дважды кавалера ордена Ленина, участника Великой 
Отечественной войны Алексея Петровича Подкина (1915–1997). 

 
26. Бог войны // У речки Полевой : (исторические заметки). – Полевской : [б. и.], 2017. – 

С. 46–48 ; То же. Боевой путь артиллериста // Диалог. – 2016. – 11 мая (№ 36). – С. 8. –  
Электронная версия. URL: http://pubsrv.uraic.ru/pressa/dialog/2016/dialog_36.pdf 
(дата обращения: 31.03.2023). 

Очерк об участнике Великой Отечественной войны Николае Андреевиче 
Ощепкове. 

 
27. Боевой путь сержанта // Диалог. – 2021. – 12 мая (№ 35). – C. 13. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/bitstream/123456789/53336/1/0040813.pdf (дата 
обращения: 31.03.2023). 

Благодарности и награды участника Великой Отечественной войны, 
полевчанина Тимофея Климентьевича Самотяжко (отца А. Медведева). 

 
28. Братья. – Текст : непосредственный // У речки Полевой : (исторические заметки). – 

Полевской : [б. и.], 2017. – С. 24–28 ; То же. Рабочая правда. – 2015. – 14 января (№ 2). 
– С. 3. 

Очерк об участниках Великой Отечественной войны Алексее, Михаиле и 
Константине Медведевых.  

 
29. Валентина и Лина. – Текст : непосредственный // Большая, главная… – Полевской, 

[б. и.], 2020. – С. 30–33 ; То же. Валентина Тимошенко и Лина Торхова // Диалог. – 
2015. – 8 июля (№ 52). – С. 10–11. – Электронная версия. URL: 
http://pubsrv.uraic.ru/pressa/dialog/2015/dialog_52.pdf (дата обращения: 27.12.2023). 

Биографические очерки об участницах Великой Отечественной войны, 
жительницах села Косой Брод. 

 
30. Два бойца. – Текст : непосредственный // У речки Полевой : (исторические заметки). 

– Полевской : [б. и.], 2017. – С. 21–24 ; То же. Рабочая правда. – 2014. – 3 декабря (№ 
49). – С. 10. 

Очерк об участниках Великой Отечественной войны. Родные – брат Юрий 
(1923–1945) и сестра Тамара (р. 1921) Чипуштановы – выпускники 
полевской школы № 1. 

 



17 

31. Два Федора. – Текст : непосредственный // Большая, главная… – Полевской, [б. и.], 
2020. – С. 49–57 ; То же. Рабочая правда. – 2019. – 14 августа (№ 33). – C. 22. 

Биографические очерки о полевчанах, участниках Великой Отечественной 
войны, Федорах Ивановичах Тагильцевых (1914 г. р. и 1924 г. р.). 

 
32. Досадная ошибка // У речки Полевой : (исторические заметки). – Полевской : [б. и.], 

2017. – С. 66–68 ; То же. Диалог. – 2017. – 1 марта (№ 16). – С. 8. – Электронная версия. 
URL: http://pubsrv.uraic.ru/pressa/dialog/2017/dialog_16.pdf (дата обращения: 
29.03.2023). 

Исправление неточностей в биографии почетного гражданина города 
Полевского Нины Павловны Медведевой (1903–1987). 

 
33. Считался погибшим, но вернулся живым // Диалог. – 2021. – 23 июня (№ 47). – C. 7. – 

Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/53480 (дата 
обращения: 31.03.2023).  

Очерк о судьбе братьев, участников Великой Отечественной войны 
Крониде Васильевиче и Сергее Васильевиче Антроповых. 

 
34. Отец. – Текст : непосредственный // У речки Полевой : (исторические заметки). – 

Полевской : [б. и.], 2017. – С. 31–33. 
Очерк о Тимофее Климентьевиче Самотяжко, участнике Великой 
Отечественной войны. 

 
35. Памятник у дороги // Большая, главная… – Полевской, [б. и.], 2020. – С. 15–17 ; То же. 

Диалог. – 2014. – 3 декабря (№ 92). – С. 11. – Электронная версия. URL: 
http://pubsrv.uraic.ru/pressa/dialog/2014/dialog_92.pdf (дата обращения: 29.03.2023). 

История поиска информации о советском солдате Иване Терентьевиче 
Коновалове, погибшем 12 мая 1945 года в Клатовском районе 
Чехословакии. Похоронен на воинском кладбище Котовицы. Фото 
делегации из Полевского у памятника Ивану Коновалову. 

 
36. Тезка маршала Жукова живет в Полевском / подготовила О. Артамонова. – Текст : 

непосредственный // Рабочая правда. – 2015. – 23 декабря (№ 51). – С. 12. 
Очерк о 90-летнем участнике Великой Отечественной войны Георгии 
Константиновиче Канашове (р. 1925). 

 
37. Ученый, художник, писатель // У речки Полевой : (исторические заметки). – 

Полевской : [б. и.], 2017. – С. 60–65 ; То же. «В нем все было неординарно...» / 
подготовила Мария Алексеева // Диалог. – 2016. – 9 ноября (№ 89). – С. 9. – 
Электронная версия. URL: http://pubsrv.uraic.ru/pressa/dialog/2016/dialog_89.pdf 
(дата обращения: 31.03.2023). 

Очерк об участнике Великой Отечественной войны Владимире 
Андреевиче Головине (1919–2001), первом иллюстраторе книг Виктора 
Петровича Астафьева (1924–2001), авторе рассказов, басен и детских 
сказок в стихах, профессоре Красноярского аграрного университета, 
художнике, писателе, уроженце Полевского. 

  



18 

Водители, участники Великой Отечественной войны 

 
38. Военными дорогами Карелии. – Текст : непосредственный // Большая, главная… – 

Полевской, [б. и.], 2020. – С. 39–41 ; То же. Рабочая правда. – 2016. – 8 июня (№ 23). – 
С. 9. 

Очерк об участнике Великой Отечественной войны, шофере Михаиле 
Львовиче Осипове (р. 1920). 

 
39. «Путь-дорожка фронтовая...». – Текст : непосредственный // У речки Полевой : 

(исторические заметки). – Полевской : [б. и.], 2017. – С. 42–44 ; То же. Рабочая правда. 
– 2016. – 18 мая (№ 20). – С. 7. 

Очерк об участнике Великой Отечественной войны, водителе Александре 
Николаевиче Недешеве. 

 

О полевчанах-участниках Парада Победы в Москве 

 
40. А слава на всех одна // У речки Полевой : (исторические заметки). – Полевской : [б. 

и.], 2017. – С. 36–38 ; То же. Диалог. – 2015. – 24 июня (№ 48). – С. 10. – Электронная 
версия. URL: http://pubsrv.uraic.ru/pressa/dialog/2015/dialog_48.pdf (дата 
обращения: 27.12.2023). 

Очерк об участнике Великой Отечественной войны, участнике Парада 
Победы в Москве в 1941 году Виталии Васильевиче Храмцове. 

 
41. С парада – на фронт // У речки Полевой : (исторические заметки). – Полевской : [б. 

и.], 2017. – С. 33–36 ; То же. Диалог. – 2016. – 13 апреля (№ 28). – С. 7. – Электронная 
версия. URL: http://pubsrv.uraic.ru/pressa/dialog/2016/dialog_28.pdf (дата 
обращения: 27.12.2023). 

Биографический очерк об участнике Великой Отечественной войны, 
участнике Парада Победы в Москве в 1941 году, полевчанине Викторе 
Андреевиче Подкине. 

 
 

Люди медицины в годы Великой Отечественной войны 

 
42. Военврач. – Текст : непосредственный // Большая, главная… – Полевской, [б. и.], 

2020. – С. 58–63 ; То же. Раненым воинам жизнь возвращала // Рабочая правда. – 
2019. – 25 сентября (№ 39). – C. 23. 

Биографический очерк о полевчанке Анастасии Федоровне Глазыриной – 
военвраче в годы Великой Отечественной войны, заведующей 
горздравотделом в 1940-е годы.  

 
43. Звезда медсестры // У речки Полевой : (исторические заметки). – Полевской : [б. и.], 

2017. – С. 44–45 ; То же. Диалог. – 2016. – 13 июля (№ 54). – С. 8. – Электронная 
версия. URL: http://pubsrv.uraic.ru/pressa/dialog/2016/dialog_54.pdf (дата 
обращения: 27.12.2023). 

Биографический очерк о фронтовой медсестре Евдокии Михайловне 
Бабиной (р. 1921) из села Курганово. 

 



19 

44. Мама. – Текст : непосредственный // У речки Полевой : (исторические заметки). – 
Полевской : [б. и.], 2017. – С. 29–31 ; То же. «Врач! Как гордо звучит это слово...» // 
Рабочая правда. – 2015. – 28 января (№ 4). – С. 10. 

Очерк о враче Зинаиде Павловне Медведевой (р. 1912), заведующей 
Полевским горздравотделом в период с 1948 по 1951 годы, бывшей 
заведующей инфекционным отделением Полевской больницы № 1. 

 
 
 

  

Зинаида Павловна Медведева со своим маленьким пациентом в 1961 году. 

Фото А. Алексаняна 

Александр Медведев во время митинга 9 мая в Полевском на улице 

Коммунистической 



20 

УВЕКОВЕЧЕНИЕ ПАМЯТИ О ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ 

 

45. В детском саду появился орден. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 
2020. – 20 мая (№ 20). – C. 2.  

На территории детского сада № 70 «Радуга» появился памятник – орден 
Отечественной войны. 

 
46. Во славу героев. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2015. – 27 мая (№ 

21). – 11.  
Деятельность индивидуального предпринимателя Михаила Васильевича 
Колмогорова по обновлению памятников воинам Великой Отечественной 
войны в Полевском городском округе. 

 
47. Вспоминая войну // Диалог. – 2017. – 17 мая (№ 38). – С. 8. – Электронная версия. 

URL: http://pubsrv.uraic.ru/pressa/dialog/2017/dialog_38.pdf (дата обращения: 
31.03.2023). 

Состоялся митинг, посвященный памяти работников Полевского 
машиностроительного завода, погибших в годы войны. 

 
48. Охраняя мир // У речки Полевой : (исторические заметки). – Полевской : [б. и.], 2017. 

– С. 68–70 ; То же. Диалог. – 2017. – 14 июня (№ 46). – С. 14. – Электронная версия. 
URL: http://pubsrv.uraic.ru/pressa/dialog/2017/dialog_46.pdf  (дата обращения: 
29.03.2023). 

4 июня 2017 года в Екатеринбурге, в Центральном парке культуры и 
отдыха им. В. В. Маяковского установлен памятник «Воинам, стоявшим 
на передовых рубежах, сохраняя мир и Отечество. 1945–1994» (памятник 
солдатам, проходившим службу в Германии). Изготовлен в Полевском, 
камнеобрабатывающей компанией «Мемориал» (руководитель – Михаил 
Васильевич Колмогоров). 

 
49. Подарок на вечную память. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2015. – 

19 августа (№ 33). – С. 7. 
Благодарность руководителю предприятия «Мемориал» Михаилу 
Васильевичу Колмогорову за установку памятных досок и обелисков в 
Полевском и других населенных пунктах Свердловской области. 

 
50. Полдневчане вспоминают войну. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 

2018. – 2 мая (№ 18). – С. 8.  
В селе Полдневая прошло мероприятие, посвященное 75-летию 
Уральского добровольческого танкового корпуса. 

 
51. У обновленного мемориала. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2015. – 

24 июня (№ 25). – С. 10.  
Открытие обелиска «Воинам Великой Отечественной войны 1941–1945 
гг.» после реконструкции в селе Курганово. 

 
52. Цветы – маршалу Победы. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2019. – 

18 декабря (№ 51). – C. 2.  
В деревне Раскуиха состоялся митинг, посвященный 123-й годовщине со 
дня рождения Георгия Константиновича Жукова – маршала Победы. «В 
ряде селений нашей области были установлены мемориальные доски 



21 

маршалу Жукову, избиравшемуся в 1950 году депутатом Верховного 
Совета СССР по Ирбитскому избирательному округу». 

 
53. Чтобы знали и помнили. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2015. – 16 

сентября (№ 37). – С. 10. 
Открытие мемориальных досок в школе № 17, посвященных участникам 
Великой Отечественной войны, первому директору школы Григорию 
Дмитриевичу Киселеву (1967–1981) и заслуженному учителю РСФСР 
Якову Алексеевичу Суворову (1924–2000). 

 
 
 

  На патриотическом мероприятии  



22 

ПРЕДПРИЯТИЯ И ШКОЛЫ 

 
54. «Думенка» № 7 у подножия горы. – Текст : непосредственный / Т. Т. Туркеева, А. М. 

Строителев, А. Т. Медведев, И. М. Шульга ; подготовила М. Алексеева // Рабочая 
правда. – 2018. – 7 февраля (№ 6). – С. 7.  

Воспоминания выпускников школы и жителей города о начальной школе 
№ 7. 

 
55. Зал Героя открылся в школе № 1. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 

2015. – 16 декабря (№ 50). – С. 3. 
В школьном музее экспонируются материалы, связанные с Героем 
Советского Союза Николаем Сергеевичем Полежаевым (1921–1974), 
выпускником школы № 1. 

 
56. Ковтун, О. Узнай родной город / О. Ковтун // Диалог. – 2016. – 26 октября (№ 85). – С. 

12. – Электронная версия. URL: 
http://pubsrv.uraic.ru/pressa/dialog/2016/dialog_85.pdf (дата обращения: 31.03.2023). 

Фотографии Ивановского рудника 1950 года и триангуляционной вышки 
на Азов-горе 1938 года на конкурс редакции газеты «Диалог». 

 
57. «Красная» больница. – Текст : непосредственный // У речки Полевой : 

(исторические заметки). – Полевской : [б. и.], 2017. – С. 3–7. 
Очерк об экспозиции музея Центральной городской больницы, который 
был открыт 5 июня 1986 года. Приведены средняя продолжительность 
жизни жителей Полевского завода и отдельные факты организации 
здравоохранения с 1826 года. 

 
58. «Красный металлист». – Текст : непосредственный // Большая, главная… – 

Полевской, [б. и.], 2020. – С. 64–67 ; То же. Им судьба нелегкая досталась // Рабочая 
правда. – 2020. – 29 января (№ 5). – C. 23.  

История комсомольских фронтовых бригад завода «Красный 
металлист». Деятельность эвакуированного из Москвы 
машиностроительного завода. 

 
59. Летопись совхоза «Северский». – Текст : непосредственный // У речки Полевой : 

(исторические заметки). – Полевской : [б. и.], 2017. – С. 17–21 ; То же. Рабочая правда. 
– 2014. – 25 июня (№ 26). – С. 13. 

 
60. «Рабочка» раскрывает карты / А. Медведев, Л. Домнин ; подготовила О. 

Жаворонкина. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2018. – 9 мая (№ 19). 
– С. 10. 

Рассказы полевчан о Доме печати, Конторе леспромхоза и городской 
Доске почета.  

 
61. Серебро, золото? – Текст : непосредственный // У речки Полевой : (исторические 

заметки). – Полевской : [б. и.], 2017. – С. 10–15 ; То же.  Рабочая правда. – 2013. – 3 
июля (№ 27). – С. 6. 

Деятельность и сотрудники Полевской химической лаборатории по 
выполнению заявок по анализам геолого-разведочных организаций в 
период ее существования с 1949 до 1998 года.   

 



23 

62. Юбилейная линейка. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2012. – 21 
ноября (№ 47). – С. 2.  

Открытие нового зала музея школы № 1, посвященного 90-летию со дня 
рождения Героя Советского Союза Николая Васильевича Кологойды 
(1922–1964). 

 
63. Страницы истории. – Текст : непосредственный // Большая, главная… – Полевской, 

[б. и.], 2020. – С. 27–29. 
Ретро-обзор газет «За большевистские темпы» за 1932 год. О дорогах, 
промышленных предприятиях, школах Полевского района, 
строительстве Полевского криолитового завода, памятника Ленину, 
создании коллективных хозяйств. 

 
  

Коллекция электронных копий номеров газеты «За большевистские темпы» хранится в 

Электронной библиотеке Свердловской областной универсальной научной библиотеки 

имени В. Г. Белинского. URL: http://elib.uraic.ru/ (дата обращения: 26.01.2024) 



24 

СПОРТ 

 
64. В Полевском была парашютная вышка // Диалог. – 2017. – 11 октября (№ 80). – С. 14. 

– Электронная версия. URL: http://pubsrv.uraic.ru/pressa/dialog/2017/dialog_80.pdf 
(дата обращения: 31.03.2023). 

Фотография парашютной вышки 1938 года. Фото улиц Полевского с 
Думной горы XIX века. 

 
65. Приз – «Порт-Артур». – Текст : непосредственный // Большая, главная… – 

Полевской, [б. и.], 2020. – С. 21–22 ; То же. Рабочая правда. – 2015. – 25 февраля (№ 8). 
– С. 10.  

Воспоминания секретаря парткома совхоза «Северский» об участии в 
первенстве Свердловского обкома профсоюзов работников культуры по 
зимнему многоборью ГТО в 1982–83-х годах. 

 
66. «Физкульт-привет!» – Текст : непосредственный // Большая, главная… – Полевской, 

[б. и.], 2020. – С. 42–44. 
Воспоминания о занятиях футболом на улице Ильича и на стадионе 
Полевского криолитового завода, о соревнованиях уличных команд в 
1940–50-е годы. 

 
67. Ячейка «Динамо». – Текст : непосредственный // Большая, главная… – Полевской, [б. 

и.], 2020. – С. 18–20. 
Обзор статей газеты «За большевистские темпы» за 1932–1933 годы. 
Организация соревнований команд трудовых коллективов Полевского. 
Деятельность ячейки спортивного общества «Динамо» в Полевском. 

 
  

Александр Медведев на лыжной базе в южной части Полевского 



25 

УЛИЦЫ 

 
68. Большая, главная… – Текст : непосредственный // Большая, главная… – Полевской, 

[б. и.], 2020. – С. 23–26 ; То же. Рабочая правда. – 2017. – 29 ноября (№ 49). – С. 8 ; 
Продолжение. Рабочая правда. – 2017. – 20 декабря (№ 52). – С. 8. 

Из истории улицы Ильича в Полевском. С установлением Советской 
власти в городе она стала называться Советской. Когда в 1933 году на 
ней поставили памятник Ленину, она стала называться улицей Ленина, с 
1964 года – Ильича. Фото из личного архива Татьяны Недешевой: как 
укладывают бутовый камень на улице в 1935 году. 

 
69. Как найти улицу Сталина? – Текст : непосредственный // У речки Полевой : 

(исторические заметки). – Полевской : [б. и.], 2017. – С. 54–56 ; То же. Рабочая правда. 
– 2016. – 28 сентября (№ 40). – С. 8. 

Из истории улицы Жилина. В доме № 100 жил Герой Советского Союза 
Александр Иванович Жилин (1899–1944). 

 
70. Неспешным шагом по Сафаровской–Гражданской. – Текст : непосредственный // У 

речки Полевой : (исторические заметки). – Полевской : [б. и.], 2017. – С. 56–60 ; То же. 
Рабочая правда. – 2016. – 17 августа (№ 33). – С. 8 ; Продолжение. Рабочая правда. – 
2016. – 7 сентября (№ 36). – С. 9. 

История улицы Кологойды, здания Храма во имя апостолов Петра и 
Павла, создания народного краеведческого музея, конторы Полевского 
общества охотников и рыболовов и других домов. В доме № 35 жил 
Виталий Васильевич Храмцов, участник первого Парада Победы на 
Красной площади в Москве 24 июня 1945 года. В доме № 47 жил Александр 
Иванович Медведев, полевской краевед, самобытный художник, его 
картины можно увидеть в Историческом музее, там же хранятся 
сделанные им макеты караулки на Думной горе и домика семьи Бажовых. 

 
71. По знакомым пройдя переулкам. – Текст : непосредственный // У речки Полевой : 

(исторические заметки). – Полевской : [б. и.], 2017. – С. 52–54 ; То же. Рабочая правда. 
– 2016. – 13 июля (№ 28). – С. 10. 

Из истории улицы Малышева и школы № 1. 
 
72. Поселок Мыс. – Текст : непосредственный // Большая, главная… – Полевской, [б. и.], 

2020. – С. 12–14 ; То же. Рабочая правда. – 2018. – 10 октября (№ 41). – C. 7. 
История поселка Мыс (Полевской) в 1930–1970-е годы. Воспоминания 
жительницы поселка Нины Николаевны Воробьевой, семья которой 
проживала в поселке с 1935 года. 

 
73. После дождичка в четверг. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2009. – 

14 августа (№ 31). – С. 6. 
Воспоминания об улице Ильича. 

 
  



26 

ПРИРОДА 

 
74. Аллея Победы. – Текст : непосредственный // Большая, главная… – Полевской, [б. и.], 

2020. – С. 34–35 . 
История закладки Аллеи Победы у детского сада «Колосок» (Розы 
Люксембург, 105). 9 мая 1985 года ветераны и школьники посадили 10 
саженцев на территории детского сада и 30 – за забором, на 
прилегающей территории. 

 
75. «Красная Гора». – Текст : непосредственный // Большая, главная… – Полевской, [б. 

и.], 2020. – С. 36–38. 
Очерк о флоре горы Красногорка. История появления коллективных садов 
«Красная Гора». 

 
76. Полевской водный. – Текст : непосредственный / подготовила О. Жаворонкина // 

Рабочая правда. – 2018. – 27 июня (№ 26). – С. 6.  
Воспоминания жителей об отдыхе на водоемах города Полевского и о 
лодочной станции на берегу Верхнего пруда в 1930–1970-е годы. 
 
 
 

 

 
  На масленице в Курганово (Полевской городской округ) 



27 

РАЗДЕЛ 2. КРОССВОРДЫ И СКАНВОРДЫ 
 

Публикации Александра Медведева для интеллектуального досуга разделены на 

две группы: из газеты «Диалог», из газеты «Рабочая правда», и сгруппированы в прямой 

хронологии. Некоторые кроссворды и сканворды, имеющие одинаковые названия, 

содержат разные вопросы. 

 

В ГАЗЕТЕ «ДИАЛОГ» 

 
2010 
 
77. Кроссворд. – Текст : непосредственный // Диалог. – 2010. – 22 сентября (№ 74). – С. 

23. – Ответы: Диалог. 2010. 29 сентября (№ 76). С. 23. 
 
 
2011 
 
78. Сканворд // Диалог. – 2011. – 30 марта (№ 24). – С. 23. – Электронная версия. URL: 

http://elib.uraic.ru/handle/123456789/421 (дата обращения: 01.12.2023). – Ответы: 
Диалог. 2011. 6 апреля (№ 26). С. 23. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/422 
(дата обращения: 01.12.2023). 
 

79. Малахитовая шкатулка : кроссворд // Диалог. – 2011. – 13 июля (№ 54). – С. 23. – 
Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/437 (дата 
обращения: 01.12.2023). – Ответы: Диалог. 2011. 20 июля (№ 56). С. 22.  URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/438 (дата обращения: 01.12.2023). 

Примеры вопросов: Слуга в господском доме (лакей). Старая мера веса, 
400 грамм (фунт). «Веселуха подскажет мастеру и … и краски» (узор). П. 
Бажов редактировал газету «… правда» (Окопная). 

 
80. Полевской : кроссворд // Диалог. – 2011. – 2 ноября (№ 86). – С. 23. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/467 (дата обращения: 
01.12.2023). – Ответы: Диалог. 2011. 9 ноября (№ 88). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/469 (дата обращения: 01.12.2023). 
 

81. Кроссворд // Диалог. – 2011. – 30 ноября (№ 94). – С. 23. – Электронная версия. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/476 (дата обращения: 01.12.2023). – Ответы: 
Диалог. 2011. 7 декабря (№ 96). С. 23. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/478 
(дата обращения: 01.12.2023). 
 



28 

82. С новым годом! : кроссворд // Диалог. – 2011. – 28 декабря (№ 102). – С. 23. – 
Электронная версия. URL:  http://elib.uraic.ru/handle/123456789/484 (дата 
обращения: 01.12.2023). 

 
 
2012 
 
83. П. П. Бажов : кроссворд // Диалог. – 2012. – 25 января (№ 6). – С. 23. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/4575 (дата обращения: 
07.12.2023). – Ответы: Диалог. 2012. 1 февраля (№ 8). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/4597 (дата обращения: 07.12.2023). 
 

84. Полевской: история и современность : кроссворд // Диалог. – 2012. – 22 февраля (№ 
14). – С. 23. – Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/4545 
(дата обращения: 07.12.2023). – Ответы: Диалог. 2012. 29 февраля (№ 16). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/4547 (дата обращения: 07.12.2023). 
 

85. 8 марта : кроссворд // Диалог. – 2012. – 7 марта (№ 18). – С. 23. – Электронная версия. 
URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/4549 (дата обращения: 07.12.2023). – 
Ответы: Диалог. 2012. 14 марта (№ 20). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/4551 (дата обращения: 07.12.2023). 
 

86. История Свердловской области : кроссворд // Диалог. – 2012. – 21 марта (№ 22). – С. 
23. – Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/4554 (дата 
обращения: 18.12.2023). – Ответы: Диалог. 2012. 28 марта (№ 24). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/4556 (дата обращения: 18.12.2023). 
 

87. День Победы : кроссворд // Диалог. – 2012. – 8 мая (№ 36). – С. 23. – Электронная 
версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/4569 (дата обращения: 
07.12.2023). – Ответы: Диалог. 2012. 16 мая (№ 38). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/4571 (дата обращения: 07.12.2023). 

 
88. Мягкий знак : кроссворд // Диалог. – 2012. – 30 мая (№ 42). – С. 23. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/4576 (дата обращения: 
07.12.2023). – Ответы: Диалог. 2012. 6 июня (№ 44). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/4578 (дата обращения: 07.12.2023). 

В кроссворде расставлена буква Мягкий знак. 
 
89. Полевской – история и современность : кроссворд. – Текст : непосредственный // 

Диалог. – 2012. – 11 июля (№ 54). – С. 23. – Ответы: Диалог. 2012. 18 июля (№ 56). С. 
23. 
 

90.  Розарий : сканворд. – Текст : непосредственный // Диалог. – 2012. – 15 августа (№ 
64). – С. 23. – Ответы: Диалог. 2012. 22 августа (№ 66). С. 23. 

Вместо изображения цветка в клетку необходимо вписать 
соответствующий слог «РО» или «ЗА».  

 
91.  От А до Я : кроссворд. – Текст : непосредственный // Диалог. – 2012. – 17 октября (№ 

82). – С. 23. – Ответы: Диалог. 2012. 24 октября (№ 84). С. 23. 



29 

 
92. Кроссворд. – Текст : непосредственный // Диалог. – 2012. – 21 ноября (№ 92). – С. 23. 

– Ответы: Диалог. 2012. 28 ноября (№ 94). С. 23. 
Содержит краеведческие вопросы. 

 
93. Буква К : сканворд. – Текст : непосредственный // Диалог. – 2012. – 12 декабря (№ 

98). – С. 23. – Ответы: Диалог. 2012. 19 декабря (№ 100). С. 23. Электронная версия. 
URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/4580 (дата обращения: 18.12.2023). 

 
 
2013 
 
94. 8 марта : кроссворд // Диалог. – 2013. – 6 марта (№ 18). – С. 23. – Электронная версия. 

URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/4591 (дата обращения: 07.12.2023). – 
Ответы: Диалог. 2013. 13 марта (№ 20). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/4592 (дата обращения: 07.12.2023). 
 

95. Семь нот : сканворд // Диалог. – 2013. – 10 апреля (№ 28). – С. 23. – Электронная 
версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/4596 (дата обращения: 
07.12.2023). – Ответы: Диалог. 2013. 17 апреля (№ 30). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/4598 (дата обращения: 07.12.2023). 

В клетки, обозначенные нотными знаками, необходимо вставить одно из 
полных названий нот. 

 
96. День Победы : кроссворд // Диалог. – 2013. – 8 мая (№ 35). – С. 23. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/4601 (дата обращения: 
18.12.2023). – Ответы: Диалог. 2013. 15 мая (№ 37). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/4602 (дата обращения: 18.12.2023).  

Содержит краеведческие вопросы. 
 
97. Полевской: история и современность : кроссворд // Диалог. – 2013. – 17 июля (№ 

55). – С. 27. – Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/4609 
(дата обращения: 07.12.2023). – Ответы: Диалог. 2013. 24 июля (№ 57). С. 27. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/4610 (дата обращения: 07.12.2023). 

 
98. Кроссворд // Диалог. – 2013. – 13 ноября (№ 89). – С. 27. – Электронная версия. URL: 

http://elib.uraic.ru/handle/123456789/4626 (дата обращения: 07.12.2023). – Ответы: 
Диалог. 2013. 20 ноября (№ 91). С. 27. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/4627 (дата обращения: 07.12.2023). 

Содержит краеведческие вопросы. 
 
99. С новым годом! : сканворд // Диалог. – 2013. – 25 декабря (№ 101). – С. 27. – 

Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/4633 (дата 
обращения: 07.12.2023). – Ответы: Диалог. 2014. 15 января (№ 2). С. 27. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14800 (дата обращения: 07.12.2023). 

 
 
  



30 

2014 
 
100. Кроссворд // Диалог. – 2014. – 29 января (№ 6). – С. 27. – Электронная версия. URL: 

http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14822 (дата обращения: 18.12.2023). – 
Ответы: Диалог. 2014. 5 февраля (№ 8). С. 27. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14833 (дата обращения: 18.12.2023). 

Вопросы по творчеству и биографии Павла Петровича Бажова.  
 

101. Сканворд // Диалог. – 2014. – 12 февраля (№ 10). – С. 27. – Электронная версия. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14844 (дата обращения: 18.12.2023). – 
Ответы: Диалог. 2014. 19 февраля (№ 12). С. 27. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14855 (дата обращения: 18.12.2023). 

Посвящен Дню всех влюбленных. Вместо изображения цветка в клетку 
необходимо вписать соответствующий слог «РО» или «ЗА». 

 
102. С 8 марта! : кроссворд // Диалог. – 2014. – 5 марта (№ 16). – С. 27. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14877 (дата обращения: 
18.12.2023). – Ответы: Диалог. 2014. 12 марта (№ 18). С. 27. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14713 (дата обращения: 18.12.2023). 

 
103. Семь нот : сканворд // Диалог. – 2014. – 16 апреля (№ 28). – С. 27. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14768 (дата обращения: 
18.12.2023). – Ответы: Диалог. 2014. 23 апреля (№ 30). С. 27. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14779 (дата обращения: 18.12.2023). 

В клетки, обозначенные нотными знаками, необходимо вставить одно из 
полных названий нот. 

 
104. День Победы : кроссворд // Диалог. – 2014. – 7 мая (№ 33). – С. 27. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14790 (дата обращения: 
18.12.2023). – Ответы: Диалог. 2014.  14 мая (№ 35). С. 27. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14798 (дата обращения: 18.12.2023). 

 
105. 275 лет Северскому трубному заводу : кроссворд // Диалог. – 2014. – 28 мая (№ 39). 

– С. 27. – Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14801 
(дата обращения: 18.12.2023). – Ответы: Диалог. 2014. 4 июня (№ 41). С. 27. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14802 (дата обращения: 18.12.2023). 

 
106. Сканворд // Диалог. – 2014. – 2 июля (№ 48). – С. 27. – Электронная версия. URL: 

http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14807 (дата обращения: 18.12.2023). – 
Ответы: Диалог. 2014. 9 июля (№ 50). С. 27. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14809 (дата обращения: 18.12.2023). 

Все слова начинаются на букву Д. 
 

107. Полевской: история и современность : кроссворд // Диалог. – 2014. – 16 июля (№ 
52). – С. 27. – Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14812 
(дата обращения: 18.12.2023). – Ответы:  Диалог. 2014. 23 июля (№ 54). С. 27. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14814 (дата обращения: 18.12.2023). 

 



31 

108. Семь нот : сканворд // Диалог. – 2014. – 27 августа (№ 64). – С. 27. – Электронная 
версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14825 (дата обращения: 
18.12.2023). – Ответы: Диалог. 2014. 3 сентября (№ 66). С. 27. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14827 (дата обращения: 18.12.2023). 

В клетки, обозначенные нотными знаками, нужно вписать название 
одной из семи нот. 

 
109. Под знаком Пи : сканворд // Диалог. – 2014. – 1 октября (№ 74). – С. 27. – 

Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14836 (дата 
обращения: 18.12.2023). – Ответы: Диалог. 2014. 8 октября (№ 76). С. 27. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14838 (дата обращения: 18.12.2023). 

Вместо цифр 3,14 нужно вписать название соответствующей 
математической константы. 

 
110. Кроссворд // Диалог. – 2014. – 15 октября (№ 78). – С. 27. – Электронная версия. 

URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14840 (дата обращения: 18.12.2023). – 
Ответы: Диалог. 2014. 22 октября (№ 80). С. 27. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14842 (дата обращения: 18.12.2023). 

 
111. На часах : сканворд // Диалог. – 2014. – 29 октября (№ 82). – С. 27. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14845 (дата обращения: 
18.12.2023). – Ответы: Диалог. 2014. 5 ноября (№ 84). С. 27. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14847 (дата обращения: 18.12.2023).  

Вместо рисунка требуется вписать один из слогов «ЧА» или «СЫ». 
 
112. С новым годом! : сканворд // Диалог. – 2014. – 30 декабря (№ 100). – С. 27. – 

Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14864 (дата 
обращения: 18.12.2023). – Ответы: Диалог. 2015. 14 января (№ 2). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14867 (дата обращения: 18.12.2023). 

 
 
2015 
 
113. Сканворд // Диалог. – 2015. – 7 января (№ 1). – С. 15. – Электронная версия. URL: 

http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14865 (дата обращения: 18.12.2023). – 
Ответы: Диалог. 2015. 14 января (№ 2). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14867 (дата обращения: 18.12.2023). 

Вместо рисунка требуется вписать слово «ЕЛЬ». 
 

114. Сканворд // Диалог. – 2015. – 21 января (№ 4). – С. 27. – Электронная версия. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14869 (дата обращения: 18.12.2023). – 
Ответы: Диалог. 2015. 28 января (№ 6). С. 27. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14871 (дата обращения: 18.12.2023). 

В клетки, обозначенные нотными знаками, необходимо вставить полное 
название нот. 

 
115. Луна : сканворд. – Текст : непосредственный // Диалог. – 2015. – 18 февраля (№ 12). 

– С. 27. – Ответы: Диалог. 2015. 25 февраля (№ 14). С. 27. Электронная версия. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14879 (дата обращения: 18.12.2023). 



32 

В клетки, в которых размещена картинка луны, необходимо вставить 
слог «ЛУ» или слог «НА». 

 
116. 8 марта : кроссворд // Диалог. – 2015. – 4 марта (№ 16). – С. 27. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14881 (дата обращения: 
18.12.2023). – Ответы: Диалог. 2015. 11 марта (№ 18). С. 27. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14883 (дата обращения: 18.12.2023). 

 
117. Две ноты : сканворд // Диалог. – 2015. – 25 марта (№ 22). – С. 27. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14887 (дата обращения: 
18.12.2023). – Ответы: Диалог. 2015. 1 апреля (№ 24). С. 27. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14715 (дата обращения: 18.12.2023). 

В клетки, обозначенные нотными знаками, необходимо вставить полное 
название одной из семи нот. 

 
118. 70 лет Победы : кроссворд // Диалог. – 2015. – 1 апреля (№ 24). – С. 27. – 

Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14715 (дата 
обращения: 18.12.2023). – Ответы: Диалог. 2015. 26 апреля (№ 26). С. 27. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14717 (дата обращения: 18.12.2023).  

Ключевое слово: РОДИМЦЕВ. 
 
119. 70 лет Победе : кроссворд // Диалог. – 2015. – 6 мая (№ 34). – С. 27. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14726 (дата обращения: 
18.12.2023). – Ответы: Диалог. 2015. 13 мая (№ 36). С. 27. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14728 (дата обращения: 18.12.2023).  

Ключевое слово: КАНТАРИЯ. 
 

120. Шахматы : сканворд // Диалог. – 2015. – 24 июня (№ 48). – С. 26. – Электронная 
версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14740 (дата обращения: 
18.12.2023). – Ответы: Диалог. 2015. 1 июля (№ 50). С. 27. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14742 (дата обращения: 18.12.2023).  

В клетки, занятые шахматными фигурами, нужно вписать один из 
терминов: «ШАХ», «МАТ» или «ПАТ». 

 
121. День города и день металлурга : кроссворд // Диалог. – 2015. – 15 июля (№ 54). – С. 

27. – Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14747 (дата 
обращения: 18.12.2023). – Ответы: Диалог. 2015. 22 июля (№ 56). С. 27. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14749 (дата обращения: 18.12.2023). 

 
122. Год литературы : кроссворд. – Текст : непосредственный // Диалог. – 2015. – 29 

июля (№ 58). – С. 26. – Ответы: Диалог. 2015. 5 августа (№ 60). С. 23. 
 
123. Кроссворд // Диалог. – 2015. – 19 августа (№ 64). – С. 26. – Электронная версия. 

URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14755 (дата обращения: 18.12.2023). – 
Ответы: 26 августа (№ 66). С. 26. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14758 
(дата обращения: 18.12.2023).  

Все слова начинаются на букву Д. 
 



33 

124. Операция Ы : сканворд // Диалог. – 2015. – 16 сентября (№ 72). – С. 26. – 
Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14764 (дата 
обращения: 18.12.2023). – Ответы: Диалог. 2015. 23 сентября (№ 74). С. 26. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14766 (дата обращения: 18.12.2023).  

Почти во всех словах встречается буква Ы. 
 

125. Собираем лук : кроссворд // Диалог. – 2015. – 23 сентября (№ 74). – С. 26. – 
Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14766 (дата 
обращения: 18.12.2023). – Ответы: Диалог. 2015. 30 сентября (№ 76). С. 30. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14769 (дата обращения: 18.12.2023).  

Каждое изображение луковицы – это последовательность букв «лук». 
 

126. Буква Д : кроссворд // Диалог. – 2015. – 30 сентября (№ 76). – С. 30. – Электронная 
версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14769 (дата обращения: 
18.12.2023). – Ответы: Диалог. 2015. 14 октября (№ 80). С. 26. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14773 (дата обращения: 18.12.2023). 

 
127. Кроссворд // Диалог. – 2015. – 21 октября (№ 82). – С. 26. – Электронная версия. 

URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14775 (дата обращения: 18.12.2023). – 
Ответы: Диалог. 2015. 28 октября (№ 84). С. 26. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14777 (дата обращения: 18.12.2023). 

 
128. Ловим раков : сканворд // Диалог. – 2015. – 18 ноября (№ 90). – С. 26. – 

Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14784 (дата 
обращения: 18.12.2023). – Ответы: Диалог: 25 ноября (№ 92). С. 26. URL : 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14786 (дата обращения: 18.12.2023). 

Вместо рисунка нужно вписать слово: «РАК». 
 

129. Монета : сканворд // Диалог. – 2015. – 9 декабря (№ 96). – С. 26. – Электронная 
версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14791 (дата обращения: 
18.12.2023). – Ответы: Диалог. 16 декабря (№ 98). С. 26. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14793 (дата обращения: 18.12.2023). 

Вместо рисунка монетки нужно вписать один из слогов: «МО», «НЕ» или 
«ТА». 

 
130. Сканворд // Диалог. – 2015. – 16 декабря (№ 98). – С. 26. – Электронная версия. URL: 

http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14793 (дата обращения: 18.12.2023). – 
Ответы: Диалог. 2015. 23 декабря (№ 100). С. 26. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/14795 (дата обращения: 18.12.2023). 

 
131. Новогодний сканворд. – Текст : непосредственный // Диалог. – 2015. – 30 декабря 

(№ 102). – С. 26. – Ответы: Диалог. 2016. 13 января (№ 2). С. 24. Электронная версия. 
URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28553 (дата обращения: 18.12.2023). 

 
 
2016 
 
132. Сканворд // Диалог. – 2016. – 6 января (№ 1). – С. 15. – Электронная версия. URL: 

http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28442 (дата обращения: 11.04.2023). – 



34 

Ответы: Диалог. 2016. 13 января (№ 2). С. 24. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28553 (дата обращения: 18.12.2023). 

Вместо рисунка требуется вписать слово «ЕЛЬ» 
 
133. Год кино : кроссворд // Диалог. – 2016. – 20 января (№ 4). – С. 26. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28595 (дата обращения: 
11.04.2023). – Ответы: Диалог. 2016.27 января (№ 6). С. 26. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28606 (дата обращения: 11.04.2023). 

 
134. 2016 год : сканворд // Диалог. – 2016. – 27 января (№ 6). – С. 26. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28606 (дата обращения: 
11.04.2023). – Ответы: Диалог. 2016. 3 февраля (№ 8). С. 26. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28617 (дата обращения: 11.04.2023). 

Вместо цифр нужно вписать в клетку слово «ГОД». 
 
135. Сканворд, серия «Диалог» // Диалог. – 2016. – 3 февраля (№ 8). – С. 26. – 

Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28617 (дата 
обращения: 11.04.2023). – Ответы: Диалог. 2016. 10 февраля (№ 10). С. 26. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28498 (дата обращения: 11.04.2023). 

Во всех словах есть буква Д. 
 
136. Сканворд, серия «Диалог» // Диалог. – 2016. – 10 февраля (№ 10). – С. 26. – 

Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28498 (дата 
обращения: 11.04.2023). – Ответы: Диалог. 2016. 17 февраля (№ 12). С. 26. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28454 (дата обращения: 11.04.2023). 

Во всех словах есть буква И. 
 
137. Сканворд, серия «Диалог» // Диалог. – 2016. – 17 февраля (№ 12). – С. 26. – 

Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28454 (дата 
обращения: 11.04.2023). – Ответы: Диалог. 2016. 24 февраля (№ 14). С. 26. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28476 (дата обращения: 11.04.2023). 

Во всех словах есть буква И. 
 
138. 8 марта : кроссворд // Диалог. – 2016. – 2 марта (№ 16). – С. 26. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28509 (дата обращения: 
11.04.2023). – Ответы: Диалог. 2016. 9 марта (№ 18). С. 26. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28531 (дата обращения: 11.04.2023). 

 
139. Сканворд, серия «Диалог» // Диалог. – 2016. – 9 марта (№ 18). – С. 26. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28531 (дата обращения: 
11.04.2023). – Ответы: Диалог. 2016. 16 марта (№ 20). С. 26. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28554 (дата обращения: 11.04.2023). 

Во всех словах есть буква Л. 
 
140. Сканворд, серия «Диалог» // Диалог. – 2016. – 16 марта (№ 20). – С. 26. – 

Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28554 (дата 
обращения: 11.04.2023). – Ответы: Диалог. 2016. 23 марта (№ 22). С. 26. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28576 (дата обращения: 11.04.2023). 

Во всех словах есть буква О. 



35 

 
141. Сканворд, серия «Диалог» // Диалог. – 2016. – 23 марта (№ 22). – С. 26. – 

Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28576 (дата 
обращения: 11.04.2023). – Ответы: Диалог. 2016. 30 марта (№ 24). С. 26. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28589 (дата обращения: 11.04.2023). 

Во всех словах есть буква Г. 
 
142. Год кино : сканворд // Диалог. – 2016. – 30 марта (№ 24). – С. 26. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28589 (дата обращения: 
11.04.2023). – Ответы: Диалог. 2016. 6 апреля (№ 26). С. 22. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28591 (дата обращения: 11.04.2023). 

 
143. День Победы : кроссворд // Диалог. – 2016. – 11 мая (№ 36). – С. 22. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28602 (дата обращения: 
11.04.2023). – Ответы: Диалог. 2016. 18 мая (№ 38). С. 22. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28604 (дата обращения: 11.04.2023). 

 
144. Сканворд // Диалог. – 2016. – 25 мая (№ 40). – С. 22. – Электронная версия. URL: 

http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28607 (дата обращения: 11.04.2023). – 
Ответы: Диалог. 2016. 1 июня (№ 42). С. 22. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28609 (дата обращения: 11.04.2023). 

Вместо нотного знака нужно вписать в клетку одну из семи нот. 
 
145. Сканворд // Диалог. – 2016. – 8 июня (№ 44). – С. 22. – Электронная версия. URL: 

http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28611 (дата обращения: 11.04.2023). – 
Ответы: Диалог. 2016. 22 июня (№ 48). С. 22. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28615 (дата обращения: 11.04.2023). 

Вместо цифр необходимо вписать слово «СТО». 
 
146. Сканворд // Диалог. – 2016. – 15 июня (№ 46). – С. 22. – Электронная версия. URL: 

http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28613 (дата обращения: 11.04.2023). – 
Ответы: Диалог. 2016. 22 июня (№ 48). С. 22. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28615 (дата обращения: 11.04.2023). 

Вместо рисунка нужно вписать слог «РЫ» или «БА». 
 
147. Сканворд // Диалог. – 2016. – 22 июня (№ 48). – С. 22. – Электронная версия. URL: 

http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28615 (дата обращения: 11.04.2023). – 
Ответы: Диалог. 2016. 26 июня (№ 50) С. 22. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28618 (дата обращения: 11.04.2023). 

Вместо рисунка нужно вписать слово «УХА». 
 
148. Сканворд // Диалог. – 2016. – 14 сентября (№ 73). – С. 23. – Электронная версия. 

URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28643 (дата обращения: 20.12.2023). – 
Ответы: Диалог. 2016. 21 сентября (№ 75). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28645 (дата обращения: 20.12.2023). 

Вместо рисунка нужно вписать слог «РО» или «ЗА». 
 
149. Одна гласная : сканворд // Диалог. – 2016. – 26 октября (№ 85). – С. 23. – 

Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28656 (дата 



36 

обращения: 11.04.2023). Ответы: Диалог. 2016. 2 ноября (№ 87). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28658 (дата обращения: 11.04.2023). 

 
150. Искусство : сканворд // Диалог. – 2016. – 16 ноября (№ 91). – С. 23. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28663 (дата обращения: 
11.04.2023). – Ответы: Диалог. 216. 23 ноября (№ 93). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28665 (дата обращения: 11.04.2023). 

 
151. Сканворд // Диалог. – 2016. – 7 декабря (№ 97). – С. 23. – Электронная версия. URL: 

http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28669 (дата обращения: 11.04.2023). – 
Ответы: Диалог. 2016. 14 декабря (№ 99). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28671 дата обращения: 11.04.2023). 

Некоторые слова начинаются на букву Й. 
 
152. Сканворд // Диалог. – 2016. – 21 декабря (№ 101). – С. 23. – Электронная версия. 

URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28445 (дата обращения: 11.04.2023). – 
Ответы: Диалог. 2016. 28 декабря (№ 103). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28447 (дата обращения: 11.04.2023). 

Сканворд посвящён Году кино. 
 
153. С новым годом! : сканворд // Диалог. – 2016. – 28 декабря (№ 103). – С. 23. – 

Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28447 (дата 
обращения: 11.04.2023). Ответы: Диалог. 2017. 4 января (№ 1). С. 15. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28449 (дата обращения: 20.12.2023).  

Разгадав сканворд, необходимо составить ключевое слово. 
 
 
2017 
 
154. Рождественский : сканворд // Диалог. – 2017. – 4 января (№ 1). – С. 15. – 

Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28449 (дата 
обращения: 20.12.2023). – Ответы: Диалог. 2017. 11 января (№ 2). С. 20. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28451 (дата обращения: 20.12.2023).   

 
155.  8 марта : кроссворд // Диалог. – 2017. – 8 марта (№ 18) – С. 23. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28468 (дата обращения: 
11.04.2023). – Ответы: Диалог. 2017. 15 марта (№ 20). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28470 (дата обращения: 11.04.2023). 

 
156. Весы : сканворд. – Текст : непосредственный // Диалог. – 2017. – 26 апреля (№32). – 

С. 23. – Ответы: Диалог. 2017. 3 мая (№ 34). С. 23. Электронная версия. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28485 (дата обращения: 11.04.2023). 

Вместо рисунка требуется вписать «ВЕ» или «СЫ». 
 
157. День Победы : кроссворд // Диалог. – 2017. – 3 мая (№ 34) – С. 23. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28485 (дата обращения: 
11.04.2023). – Ответы: Диалог. 2017. 10 мая (№ 36). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28488 (дата обращения: 11.04.2023). 

 



37 

158. С юбилеем, «Диалог»! : сканворд // Диалог. – 2017. – 31 мая (№ 42) – С. 23. – 
Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28494 (дата 
обращения: 11.04.2023). – Ответы: Диалог. 2017. 7 июня (№ 44). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28496 (дата обращения: 30.11.2023).  

Во всех словах есть буква Д. 
 
159. 20 лет «Диалог» : сканворд // Диалог. – 2017. – 7 июня (№ 44). – С. 23. – 

Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28496 (дата 
обращения: 30.11.2023). – Ответы: Диалог. 2017. 14 июня (№ 46). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28499 (дата обращения: 30.11.2023). 

Во всех словах есть буква Д. 
 
160. Кроссворд // Диалог. – 2017. – 21 июня (№ 48). – С. 23. – Электронная версия. URL: 

http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28501 (дата обращения: 11.04.2023). – 
Ответы: Диалог. 2017. 28 июня (№ 50). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28503 (дата обращения: 11.04.2023). 

Каждому числу соответствует своя буква. Необходимо восстановить 
кроссворд. 

 
161. День города : кроссворд // Диалог. – 2017. – 19 июля (№ 56). – С. 23. – Электронная 

версия. URL: http://pubsrv.uraic.ru/pressa/dialog/2017/dialog_56.pdf (дата 
обращения: 10.04.2023). – Ответы: Диалог. 2017. 26 июля (№ 58). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28512 (дата обращения: 10.04.2023). 

 
162. Двухбуквенный кроссворд // Диалог. – 2017. – 23 августа (№ 66) – С. 23. – 

Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28521 (дата 
обращения: 11.04.2023). – Ответы: Диалог. 2017. 30 августа (№ 68). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28522 (дата обращения: 11.04.2023). 

В кроссворде в каждую клетку вписывается по две буквы. 
 
163. Кроссворд // Диалог. – 2017. – 4 октября (№ 78) – С. 23. – Электронная версия. URL: 

http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28534 (дата обращения: 11.04.2023). – 
Ответы: Диалог. 2017. 11 октября (№ 80). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28536 (дата обращения: 11.04.2023). 

 
164. Сканворд // Диалог. – 2017. – 11 октября (№ 80) – С. 23. – Электронная версия. URL: 

http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28536 (дата обращения: 11.04.2023). – 
Ответы: Диалог. 2017. 18 октября (№ 82). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28538 (дата обращения: 11.04.2023). 

Вместо изображения ноты в клетку нужно вписать соответствующий 
слог – «НО» или «ТА». 

 
165. Новогодний сканворд // Диалог. – 2017. – 27 декабря (№ 102). – С. 23. – 

Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28561 (дата 
обращения: 11.04.2023). – Ответы: Диалог. 2018. 3 января (№ 1). С. 12. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28563 (дата обращения: 11.04.2023). 

 
 
  



38 

2018 
 
166. Рождественский сканворд // Диалог. – 2018. – 17 января (№ 5). – С. 26. – 

Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28568 (дата 
обращения: 30.11.2023). – Ответы: Диалог. 2018. 31 января (№ 9). С. 26. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28572 (дата обращения: 30.11.2023). 

Вместо рисунка нужно вписать слово «ЕЛЬ». 
 
167. «Диалог» : сканворд // Диалог. – 2018. – 7 февраля (№ 11). – С. 26. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28574 (дата обращения: 
11.04.2023). – Ответы: Диалог. 2018. 14 февраля (№ 13). С. 26. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28577 (дата обращения: 11.04.2023). 

Во всех словах есть буква Д. 
 
168. «Диалог» : сканворд // Диалог. – 2018. – 14 февраля (№ 13). – С. 26. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28577 (дата обращения: 
11.04.2023). – Ответы: Диалог. 2018. 21 февраля (№ 15). С. 26. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28579 (дата обращения: 11.04.2023). 

Во всех словах есть буква И. 
 
169. «Диалог» : сканворд // Диалог. – 2018. – 21 февраля (№ 15). – С. 26. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28579 (дата обращения: 
11.04.2023). 

Во всех словах есть буква А. 
 
170. «Диалог» : сканворд // Диалог. – 2018. – 7 марта (№ 19). – С. 26. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28583 (дата обращения: 
11.04.2023). – Ответы: Диалог. 2018. 14 марта (№ 21). С. 26. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28585 (дата обращения: 30.11.2023). 

Во всех словах есть буква Л. 
 
171. «Диалог» : сканворд // Диалог. – 2018. – 14 марта (№ 21). – С. 26. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28585 (дата обращения: 
30.11.2023). – Ответы: Диалог. 2018. 21 марта (№ 23). С. 26. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28588 (дата обращения: 30.11.2023). 

Содержит одну букву названия газеты О. 
 
172. «Диалог» : сканворд // Диалог. – 2018. – 21 марта (№ 23). – С. 26. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/28588 (дата обращения: 
30.11.2023). – Ответы: Диалог. 2018. 28 марта (№ 25). С. 26. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/29111 (дата обращения: 30.11.2023). 

Содержит одну букву названия газеты Г. 
 
173. С днем рождения, «Диалог»! : сканворд // Диалог. – 2018. – 30 мая (№ 43). – С. 26. – 

Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/32484 (дата 
обращения: 11.04.2023). – Ответы: Диалог. 2018. 7 июня (№ 45). С. 26. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/33689 (дата обращения: 11.04.2023).  

Во всех словах есть буква Д. 
 



39 

174. Полевской – 300 лет : сканворд // Диалог. – 2018. – 11 июля (№ 55). – С. 26. – 
Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/33907 (дата 
обращения: 11.04.2023). – Ответы: Диалог. 18 июля (№ 57). С. 26. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/33909 (дата обращения: 30.11.2023). 

 
175. Кроссворд. – Текст : непосредственный // Диалог. – 2018. – 19 сентября (№ 74). – С. 

26. – Ответы: Диалог. 2018. 26 сентября (№ 76). С. 26. Электронная версия. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/34223 (дата обращения: 30.11.2023).  

Вместо цифр необходимо вписать буквы. 
 
176. Новогодний сканворд. – Текст : непосредственный // Диалог. – 2018. – 26 декабря 

(№ 102). – С. 26. – Ответы: Диалог. 2019. 16 января (№ 2). С. 26. Электронная версия. 
URL: http://pubsrv.uraic.ru/pressa/dialog/2019/dialog_2.pdf (дата обращения: 
11.04.2023). 

 
 
2019 
 
177. Рождественский сканворд // Диалог. – 2019. – 16 января (№ 2). – С. 26. – 

Электронная версия. URL: http://pubsrv.uraic.ru/pressa/dialog/2019/dialog_2.pdf 
(дата обращения: 11.04.2023). – Ответы: Диалог. 2019. 23 января (№ 4). С. 26. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/37341 (дата обращения: 11.04.2023). 

Вместо цифр 2019 нужно вписать в клетку слово «ГОД», вместо рисунка 
– слово «ЕЛЬ».  

 
178. СТЗ–280 : кроссворд // Диалог. – 2019. – 27 февраля (№ 14). – С. 26. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/37669 (дата обращения: 
11.04.2023). – Ответы: Диалог. 2019. 6 марта (№ 16). С. 26. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/39998 (дата обращения: 21.12.2023). 

 
179. 8 марта : кроссворд // Диалог. – 2019. – 6 марта (№ 16). – С. 26. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/39998 (дата обращения: 
21.12.2023). – Ответы: Диалог. 2019. 13 марта (№ 18). С. 26. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/40000 (дата обращения: 21.12.2023). 

 
180. Северскому трубному заводу – 280 лет : кроссворд // Диалог. – 2019. – 10 июля (№ 

52). – С. 23. – Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/43368 
(дата обращения: 11.04.2023). – Ответы: Диалог. 2019. 17 июля (№ 54). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/43370 (дата обращения: 11.04.2023). 

 
181. С днем рождения, Полевской! : кроссворд // Диалог. – 2019. – 17 июля (№ 54). – С. 

23. – Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/43370 (дата 
обращения: 11.04.2023). – Ответы: Диалог. 2019. 24 июля (№ 55). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/43371 (дата обращения: 11.04.2023). 

 
182. Кроссворд // Диалог. – 2019. – 4 сентября (№ 67). – С. 23. – Электронная версия. 

URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/43383 (дата обращения: 11.04.2023). – 
Ответы: Диалог. 2019. 11 сентября (№ 69). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/43716 (дата обращения: 11.04.2023). 



40 

 
183. Кроссворд // Диалог. – 2019. – 11 сентября (№ 69). – С. 23. – Электронная версия. 

URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/43716 (дата обращения: 11.04.2023). – 
Ответы: Диалог. 2019. 18 сентября (№ 71). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/43718 (дата обращения: 11.04.2023). 

 
184. Кроссворд // Диалог. – 2019. – 23 октября (№ 81). – С. 23. – Электронная версия. 

URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/44007 (дата обращения: 11.04.2023). – 
Ответы: Диалог. 2019. 30 октября (№ 83). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/44009 (дата обращения: 11.04.2023). 

 
185. Сканворд // Диалог. – 2019. – 30 октября (№ 83). – С. 23. – Электронная версия. URL: 

http://elib.uraic.ru/handle/123456789/44009 (дата обращения: 11.04.2023). – 
Ответы: Диалог. 2019. 4 декабря (№ 93). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/44256 (дата обращения: 11.04.2023). 

 
186. Кроссворд // Диалог. – 2019. – 4 декабря (№ 93). – С. 23. – Электронная версия. URL: 

http://elib.uraic.ru/handle/123456789/44256 (дата обращения: 11.04.2023). – 
Ответы: Диалог. 2019. 25 декабря (№ 99). С. 22. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/44265 (дата обращения: 11.04.2023). 

 
187. Кроссворд // Диалог. – 2019. – 25 декабря (№ 99). – С. 22. – Электронная версия. 

URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/44265 (дата обращения: 11.04.2023). – 
Ответы: Диалог. 2019. 30 декабря (№ 101). – С. 21. 

 
188. Новогодний сканворд. – Текст : непосредственный // Диалог. – 2019. – 30 декабря 

(№ 101). – С. 21. – Ответы: Диалог. 2020. 22 января (№ 3). С. 22. Электронная версия. 
URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/44568 (дата обращения: 11.04.2023). 

 
 
2020 
 
189. Кроссворд // Диалог. – 2020. – 22 января (№ 3). – С. 22. – Электронная версия. URL: 

http://elib.uraic.ru/handle/123456789/44568 (дата обращения: 21.12.2023). – 
Ответы: Диалог. 2020. 12 февраля (№ 9). С. 14. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/45485 (дата обращения: 21.12.2023). 

 
190. 75 лет Великой Победе : кроссворд // Диалог. – 2020. – 12 февраля (№ 9). – С. 14. – 

Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/45485 (дата 
обращения: 11.04.2023). – Ответы: Диалог. 2020. 19 февраля (№ 11). С. 22. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/45487 (дата обращения: 11.04.2023). 

 
191. 8 марта : кроссворд // Диалог. – 2020. – 4 марта (№ 15). – С. 14. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/45491 (дата обращения: 
11.04.2023). – Ответы: Диалог. 2020. 18 марта (№ 19). С. 22. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/45496 (дата обращения: 11.04.2023). 

 
192. 75 лет Великой Победе : кроссворд // Диалог. – 2020. – 1 апреля (№ 23). – С. 19. – 

Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/46772 (дата 



41 

обращения: 11.04.2023). – Ответы: Диалог. 2020. 8 апреля (№ 24). С. 19. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/46783 (дата обращения: 11.04.2023). 

 
193. Сканворд // Диалог. – 2020. – 14 октября (№ 78). – С. 23. – Электронная версия. URL: 

http://elib.uraic.ru/handle/123456789/49927 (дата обращения: 11.04.2023). – 
Ответы: Диалог. 2020. 28 октября (№ 82). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/49902 (дата обращения: 11.04.2023). 

 
194. Кроссворд // Диалог. – 2020. – 18 ноября (№ 88). – С. 23. – Электронная версия. URL: 

http://elib.uraic.ru/handle/123456789/50211 (дата обращения: 11.04.2023). – 
Ответы: Диалог. 2020. 25 ноября (№ 90). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/50348 (дата обращения: 11.04.2023). 

 
195. Новогодний сканворд. – Текст : непосредственный // Диалог. – 2020. – 30 декабря 

(№ 100). – С. 23. 
 
 
2021 
 
196. Сканворд // Диалог. – 2021. – 27 января (№ 5). – С. 23. – Электронная версия. URL: 

http://elib.uraic.ru/handle/123456789/51143 (дата обращения: 27.11.2023). – 
Ответы: Диалог. 2021. 3 февраля (№ 7). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/51386 (дата обращения: 27.11.2023). 

 
197. От А до Я : кроссворд // Диалог. – 2021. – 10 февраля (№ 9). – С. 23. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/51397 (дата обращения: 
27.11.2023). – Ответы: Диалог. 2021. 3 марта (№ 15). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/51575 (дата обращения: 27.11.2023). 

 
198. 8 марта : кроссворд // Диалог. – 2021. – 3 марта (№ 15). – С. 23. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/51575 (дата обращения: 
27.11.2023). – Ответы: Диалог. 2021. 10 марта (№ 17). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/51577 (дата обращения: 27.11.2023). 

 
199. Кроссворд // Диалог. – 2021. – 10 марта (№ 17). – С. 23. – Электронная версия. URL: 

http://elib.uraic.ru/handle/123456789/51577 (дата обращения: 27.11.2023). – 
Ответы: Диалог. 2021. 24 марта (№ 21). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/53025 (дата обращения: 27.11.2023). 

 
200. Кроссворд // Диалог. – 2021. – 24 марта (№ 21). – С. 23. – Электронная версия. URL: 

http://elib.uraic.ru/handle/123456789/53025 (дата обращения: 27.11.2023). – 
Ответы: Диалог. 2021. 23 марта (№ 23). С. 23. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/53036 (дата обращения: 27.11.2023).  

Для решения задания необходимо расставить в клетки предложенные 
слова. 

 
201. 9 мая : кроссворд. Ответы на кроссворд // Диалог. – 2021. – 5 мая (№ 33). – С. 23. – 

Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/53334 (дата 
обращения: 27.11.2023). 



42 

 
202. Кроссворд. Ответы на кроссворд // Диалог. –2021. – 12 мая (№ 35). – С. 23. – 

Электронная версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/53336 (дата 
обращения: 27.11.2023). 

 
203. С днем рождения, «Диалог»! : кроссворд. Ответы на кроссворд // Диалог. –2021. – 2 

июня (№ 41). – С. 23. – Электронная версия. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/53342 (дата обращения: 27.11.2023). 

 
204. Великая Отечественная война : кроссворд. Ответы на кроссворд // Диалог. – 2021. – 

23 июня (№ 47). – С. 23. – Электронная версия. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/53480 (дата обращения: 27.11.2023). 

 
205. Полевской: история и современность : кроссворд. Ответы на кроссворд // Диалог. – 

2021. – 14 июля (№ 53). – С. 23. – Электронная версия. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/53941 (дата обращения: 27.11.2023). 

 
  



43 

 

В ГАЗЕТЕ «РАБОЧАЯ ПРАВДА» 

 
2011 
 
206. Кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2011. – 13 июля (№ 28). 

– С. 19. – Ответы: Рабочая правда. 2011. 20 июля (№ 29). С. 19. 
В вопросах зашифрованы названия сказов, их персонажи, места действия, 
а также отдельные слова, понятия и выражения, встречающиеся в 
сказах. 

 
 
2012 
 
207. Кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2012. – 25 января (№ 

4). – С. 19. – Ответы: Рабочая правда. 2012. 1 февраля (№ 5). С. 19. 
Ко дню рождения П. П. Бажова. 

 
208. 23 февраля – День защитника Отечества : кроссворд. – Текст : непосредственный // 

Рабочая правда. – 2012. – 22 февраля (№ 8). – С. 19. – Ответы: Рабочая правда. 2012. 
29 февраля (№ 9). С. 19. 

 
209. Кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2012. – 7 марта (№ 10). 

– С. 19. – Ответы: Рабочая правда. 2012. 14 марта (№ 11). С. 19. 
Кроссворд посвящен 8 марта, содержит вопросы о женщинах. 

 
210. Кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2012. – 28 марта (№ 

13). – С. 19. – Ответы: Рабочая правда. 2012. 4 апреля (№ 14). С. 19. 
Содержит краеведческие вопросы. 

 
211. День Победы : кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2012. – 

10 мая (№ 19). – С. 19. – Ответы: Рабочая правда. 2012. 16 мая (№ 20). С. 19. 
 
212. Кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2012. – 11 июля (№ 28). 

– С. 19. – Ответы: Рабочая правда. 2012. – Ответы: Рабочая правда. 2012. 18 июля (№ 
29). С. 19. 

Вопросы кроссворда связаны с прошлым и настоящим Полевского. 
 
 
2013 
 
213. Полевской: история и современность : кроссворд. – Текст : непосредственный // 

Рабочая правда. – 2013. – 30 января (№ 5). – С. 19. – Ответы: Рабочая правда. 2013. 6 
февраля (№ 6). С. 19. 



44 

 
214. Кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2013. – 6 марта (№ 10). 

– С. 19. – Ответы: Рабочая правда. 2013. 13 марта (№ 11). С. 19. 
Кроссворд посвящен 8 марта, содержит вопросы о женщинах. 

 
215. Слово о Полевской земле : кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая 

правда. – 2013. – 24 июля (№ 30). – С. 21. – Ответы: Рабочая правда. 2013. 31 июля 
(№ 31). С. 21. 

 
216. Сканворд. Ответы на сканворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 

2013. – 18 сентября (№ 38). – С. 26. 
 

217. С новым годом! : сканворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2013. – 
25 декабря (№ 52). – С. 26. – Ответы: Рабочая правда. 2014. 15 января (№ 3). С. 3. 

 
 
2014 
 
218. Кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2014. – 29 января (№ 

5). – С. 26. – Ответы: Рабочая правда. 2014. 5 февраля (№ 6). С. 26. 
Ко дню рождения П. П. Бажова. 

 
219. Кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2014. – 26 февраля (№ 

9). – С. 27. – Ответы: Рабочая правда. 2014. 5 марта (№ 10). С. 27. 
Вместо рисунка в клетку необходимо вписать соответствующий слог 
«РО» или «ЗА». 

 
220. С 8 марта : кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2014. – 5 

марта (№ 10). – С. 27. – Ответы: Рабочая правда. 2014. 12 марта (№ 11). С. 27. 
 
221. «Рабочая правда» : кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 

2014. – 9 апреля (№ 15). – С. 27. – Ответы: Рабочая правда. 2014. 16 апреля (№ 16). С. 
31. 

 
222. День Победы : кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2014. – 7 

мая (№ 19). – С. 31. – Ответы: Рабочая правда. 2014. 14 мая (№ 20). С. 31. 
 
223. Северский трубный завод – 275 лет : кроссворд. – Текст : непосредственный // 

Рабочая правда. – 2014. – 28 мая (№ 22). – С. 31. – Ответы: Рабочая правда. 2014. 4 
июня (№ 23). С. 31. 

 
224. Северский трубный завод – 275 лет : кроссворд. – Текст : непосредственный // 

Рабочая правда. – 2014. – 11 июня (№ 24). – С. 31. – Ответы: Рабочая правда. 2014. 
18 июня (№ 25). С. 31. 

 
225. Полевской : кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2014. – 2 

июля (№ 27). – С. 31. – Ответы: Рабочая правда. 2014. 9 июля (№ 28). С. 31. 
 



45 

226. Полевской : кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2014. – 16 
июля (№ 29). – С. 31. – Ответы: Рабочая правда. 2014. 23 июля (№ 30). С. 31. 

 
227. «РП» : кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2014. – 27 

августа (№ 35). – С. 31. – Ответы: Рабочая правда. 2014. 3 сентября (№ 36). С. 31. 
Все слова содержат буквы Р или П. 

 
228. «РП» : кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2014. – 10 

сентября (№ 37). – С. 31. – Ответы: Рабочая правда. 2014. 17 сентября (№ 38). С. 31. 
Некоторые слова содержат сочетания букв «РП». 

 
229. Сканворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2014. – 8 октября (№ 

41). – С. 31. – Ответы: Рабочая правда. 2014. 15 октября (№ 42). С. 31. 
 
230. Сканворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2014. – 15 октября (№ 

42). – С. 31. – Ответы: Рабочая правда. 2014. 22 октября (№ 43). С. 31. 
 
231. Семь нот : сканворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2014. – 12 

ноября (№ 46). – С. 31. – Ответы: Рабочая правда. 2014. 19 ноября (№ 47). С. 31. 
Вместо нотного знака нужно вписать в клетку одну из семи нот. 

 
232. С новым годом! : сканворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2014. – 

31 декабря (№ 53). – С. 31. 
 
 
2015 
 
233. Кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2015. – 18 февраля (№ 

7). – С. 31. – Ответы: Рабочая правда. 2015. 25 февраля (№ 8). С. 31. 
Содержит вопросы о художественной литературе. 

 
234. 8 марта : кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2015. – 4 

марта (№ 9). – С. 31. – Ответы: Рабочая правда. 2015. 11 марта (№ 10). С. 31. 
 
235. 70 лет Победы : кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2015. – 

1 апреля (№ 13). – С. 31. – Ответы: Рабочая правда. 2015. 8 апреля (№ 14). С. 31. 
 
236. Победа! 70 лет : кроссворд // Рабочая правда. – 2015. – 6 мая (№ 18). – С. 31. – 

Ответы: Рабочая правда. 2015. 13 мая (№ 19). – С. 31. 
 
237. Полевской : кроссворд // Рабочая правда. – 2015. – 15 июля (№ 28). – С. 27. – 

Ответы: Рабочая правда. 2015. 22 июля (№ 29). С. 27. 
 
238. «РП» кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2015. – 12 августа 

(№ 32). – С. 27. – Ответы: Рабочая правда. 2015. 19 августа (№ 33). С. 27. 
Все слова содержат буквы Р или П. 

  



46 

239. Две ноты : кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2015. – 9 
сентября (№ 36). – С. 27. – Ответы: Рабочая правда. 2015. 16 сентября (№ 37). С. 27. 

Вместо нотного знака нужно вписать в клетку одну из семи нот. 
 
240. Роза : сканворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2015. – 23 

сентября (№ 38). – С. 27. – Ответы: Рабочая правда. 2015. 30 сентября (№ 39). С. 27. 
Вместо рисунка в клетку необходимо вписать соответствующий слог 
«РО» или «ЗА». 

 
241. Сканворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2015. – 7 октября (№ 

40). – С. 27. – Ответы: Рабочая правда. 2015. 14 октября (41). С. 27. 
 
242. «РП» : сканворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2015. – 28 

октября (№ 43). – С. 27. – Ответы: Рабочая правда. 2015. 4 ноября (№ 44). С. 27. 
Некоторые слова содержат сочетание букв «РП». 

 
243. Сканворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2015. – 25 ноября (№ 

47). – С. 27. – Ответы: Рабочая правда. 2015. 2 декабря (№ 48). С. 28. 
 
244. Сканворд. Ответы на сканворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 

2015. – 2 декабря (№ 48). – С. 27. 
Во всех словах есть буква Й. 

 
245. С новым годом! : сканворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2015. – 

30 декабря (№ 52). – С. 27. 
 
 
2016 
 
246. С юбилеем, «РП»! : сканворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2016. 

– 13 января (№ 2). – С. 19. – Ответы: Рабочая правда. 2016. 20 января (№ 3). С. 27. 
 
247. 2016 – год российского кино : кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая 

правда. – 2016. – 20 января (№ 3). – С. 27. – Ответы: Рабочая правда. 2016. 27 января 
(№ 4). С. 27. 

 
248. 85 лет : сканворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2016. – 3 

февраля (№ 5). – С. 19. – Ответы: Рабочая правда. 2016. 10 февраля (№ 6). С. 27. 
Некоторые слова содержат сочетания букв «РП». 

 
249. 8 марта : кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2016. – 2 

марта (№ 9). – С. 27. – Ответы: Рабочая правда. 2016. 9 марта (№ 10). С. 27. 
 
250. 2016 – год российского кино : сканворд. – Текст : непосредственный // Рабочая 

правда. – 2016. – 9 марта (№ 10). – С. 27. – Ответы: Рабочая правда. 2016. 16 марта 
(№ 11). С. 27. 

 
251. С Днем Победы! : кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2016. 

– 11 мая (№ 19). – С. 23. – Ответы: Рабочая правда. 2016. 18 мая (№ 20). С. 27. 



47 

 
252. Полевской – история и современность : кроссворд. – Текст : непосредственный // 

Рабочая правда. – 2016. – 13 июля (№ 28). – С. 27. – Ответы: Рабочая правда. 2016. 
20 июля (№ 28). С. 27. 

 
253. Сканворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2016. – 20 июля (№ 29). 

– С. 27. – Ответы: Рабочая правда. 2016. 27 июля (№ 30). С. 27. 
Вместо нотного знака нужно вписать в клетку одну из семи нот. 

 
254. Сканворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2016. – 27 июля (№ 30). 

– С. 27. – Ответы: Рабочая правда. 2016. 3 августа (№ 31). С. 27. 
Вместо рисунка нужно вписать в клетку одно из названий дерева: «БУК», 
«ВЯЗ» или «ДУБ». 

 
255. Год российского кино – 2016 : сканворд. – Текст : непосредственный // Рабочая 

правда. – 2016. – 7 сентября (№ 36). – С. 27. – Ответы: Рабочая правда. 2016. 14 
сентября (№ 38). С. 27. 

 
256. 85 лет : сканворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2016. – 21 

сентября (№ 39). – С. 27. – Ответы: Рабочая правда. 2016. 28 сентября (№ 40). С. 27. 
Некоторые слова содержат сочетания букв «РП». 

 
257. Сканворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2016. – 28 сентября (№ 

40). – С. 27. – Ответы: Рабочая правда. 2016. 5 октября (№ 41). С. 27. 
Вместо изображения цветка в клетку необходимо вписать 
соответствующий слог «РО» или «ЗА». 

 
258. Сканворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2016. – 26 октября (№ 

44). – С. 27. – Ответы: Рабочая правда. 2016. 2 ноября (№ 45). С. 27. 
Вместо нотного знака нужно вписать в клетку одну из семи нот. 

 
259. «Рабочая правда» – 85 лет : сканворд. – Текст : непосредственный // Рабочая 

правда. – 2016. – 7 декабря (№ 50). – С. 27. – Ответы: Рабочая правда. 2016. 14 
декабря (№ 51). С. 27. 

Все слова содержат буквы Р или П. 
 
260. С новым годом! : сканворд // Рабочая правда. – 2016. – 28 декабря (№ 53). – С. 27. 
 
 
2017 
 
261. 8 марта : кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2017. – 8 

марта (№ 10). – С. 27. – Ответы: Рабочая правда. 2017. 15 марта (№ 11). С. 27. 
 
262. День Победы : кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2017. – 

10 мая (№ 19). – С. 23. – Ответы: Рабочая правда. 2017. 17 мая (№ 20). С. 27. 
 



48 

263. 75 лет назад рабочему поселку Полевской присвоен статус города : кроссворд. – 
Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2017. – 19 июля (№ 29). – С. 27. – 
Ответы: Рабочая правда. 2017. 26 июля (№ 30). С. 27. 

 
264. Полевской. 299 : кроссворд // Рабочая правда. – 2017. – 29 ноября (№ 49). – С. 26. – 

Ответы: Рабочая правда. 2017. 6 декабря (№ 50). С. 26. 
 
265. Сканворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2017. – 20 декабря (№ 

52). – С. 26. – Ответы: Рабочая правда. 2017. 27 декабря (№ 53). С. 26. 
 
266. С новым годом! : сканворд // Рабочая правда. – 2017. – 27 декабря (№ 53). – С. 26. – 

Ответы: Рабочая правда. 2018. 3 января (№ 1). С. 15. 
 
 
2018 
 
267. Сканворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2018. – 3 января (№ 1). – 

С. 15. – Ответы: Рабочая правда. 2018. 10 января (№ 2). С. 19. 
 
268. Кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2018. – 7 марта (№ 10). 

– С. 26. – Ответы: Рабочая правда. 2018. 14 марта (№ 11). С. 19. 
 
269. Полевской–300. История и современность : кроссворд. – Текст : непосредственный 

// Рабочая правда. – 2018. – 11 июля (№ 28). – С. 26. – Ответы: Рабочая правда. 2018. 
18 июля (№ 29). С. 26. 

 
270. Алфавит : кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2018. – 29 

августа (№ 35). – С. 26. – Ответы: Рабочая правда. 2018. 12 сентября (№ 37). С. 26. 
 
 
2019 
 
271. С новым годом! : сканворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2019. – 

2 января (№ 1). – С. 26. – Ответы: Рабочая правда. 2019. 16 января (№ 3). С. 26. 
 
272. СТЗ – 280 : кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2019. – 23 

января (№ 4). – С. 26. – Ответы: Рабочая правда. 2019. 30 января (№ 5). С. 26. 
 
273. 8 марта : кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2019. – 13 

марта (№ 11). – С. 27. – Ответы: Рабочая правда. 2019. 20 марта (№ 12). С. 27. 
 
274. СТЗ – 280 : кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2019. – 1 

мая (№ 18). – С. 27. – Ответы: Рабочая правда. 2019. 22 мая (№ 21). С. 27. 
 
275. СТЗ – 280 : кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2019. – 26 

июня (№ 26). – С. 27. – Ответы: Рабочая правда. 2019. 3 июля (№ 27). С. 27. 
 
276. Сканворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2019. – 13 ноября (№ 

46). – С. 27. – Ответы: Рабочая правда. 2019. 20 ноября (№ 47). С. 27. 



49 

 
277. С новым годом! 2020 : кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 

2019. – 25 декабря (№ 52). – С. 27. – Ответы: Рабочая правда. 2020. 15 января (№ 3). 
С. 27. 

 
 
2020 
 
278. 75 лет Великой Победе : кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. 

– 2020. – 19 февраля (№ 8). – С. 27. – Ответы: Рабочая правда. 2020. 4 марта (№ 10). 
С. 27. 

 
279. 8 марта : кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2020. – 4 

марта (№ 10). – С. 27. – Ответы: Рабочая правда. 2020. 11 марта (№ 11). С. 27. 
 
280. 75 лет Великой Победе : кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. 

– 2020. – 25 марта (№ 13). – С. 27. – Ответы: Рабочая правда. 2020. 1 апреля (№ 14). 
С. 27. 

 
281. 75 лет Великой Победе : кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. 

– 2020. – 1 июля (№ 26). – С. 27. – Ответы: Рабочая правда. 2020. 8 июля (№ 27). С. 
27. 

 
282. С юбилеем, «Рабочая правда» : сканворд. – Текст : непосредственный // Рабочая 

правда. – 2020. – 30 декабря (№ 52). – С. 27. – Ответы: Рабочая правда. 2021. 20 
января (№ 3). С. 27. 

 
 
2021 
 
283. 90 лет : сканворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2021. – 6 января 

(№ 1). – С. 23. – Ответы: Рабочая правда. 2021. 20 января (№ 3). С. 27. 
Некоторые слова содержат сочетания букв «РП». 

 
284. 8 марта : кроссворд. – Текст : непосредственный // Рабочая правда. – 2021. – 3 

марта (№ 9). – С. 27. – Ответы: Рабочая правда. 2021. 10 марта (№ 10). С. 27. 
 
285. Кроссворд // Рабочая правда. – 2021. – 14 апреля (№ 15). – С. 27. – Электронная 

версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/53078 (дата обращения: 
22.12.2023). – Ответы: Рабочая правда. 2021. 21 апреля (№ 16). С. 27. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/53082 (дата обращения: 22.12.2023). 

 
286. Полевской: история и современность : кроссворд // Рабочая правда. – 2021. – 14 

июля (№ 28). – С. 27. – Электронная версия. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/53628 (дата обращения: 22.12.2023). – 
Ответы: Рабочая правда. 2021. 28 июля (№ 30). С. 27. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/54072 (дата обращения: 22.12.2023). 

 



50 

287. Сканворд // Рабочая правда. – 2021. – 25 августа (№ 34). – С. 27. – Электронная 
версия. URL: http://elib.uraic.ru/handle/123456789/56900 (дата обращения: 
22.12.2023). – Ответы: Рабочая правда. – 2021. 1 сентября (№ 35). С. 27. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/54327 (дата обращения: 22.12.2023). 

 
288. Полевской: история и современность : кроссворд // Рабочая правда. – 2021. – 15 

сентября (№ 37). – С. 27. – Электронная версия. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/54520 (дата обращения: 22.12.2023). – 
Ответы: Рабочая правда. 2021. 29 сентября (№ 39). С. 27. URL: 
http://elib.uraic.ru/handle/123456789/54570 (дата обращения: 22.12.2023). 

 

  



51 

Указатель персоналий 
 

 
Антропов Кронид Васильевич, стр. 17  
Антропов Сергей Васильевич, стр. 17  
Астафьев Виктор Петрович, стр. 17 
Бабина Евдокия Михайловна, стр. 18  
Бажов Геннадий Михайлович, стр. 15 
Бажов Павел Петрович, стр. 15 
Воробьева Нина Николаевна, стр. 25 
Глазырина Анастасия Федоровна, стр. 18  
Головин Владимир Андреевич, стр. 17  
Гриценюк Мария Николаевна, стр. 15 
Жилин Александр Иванович, стр. 25 
Жуков Георгий Константинович, стр. 20  
Зюзев Николай Федорович, стр. 16 
Канашов Геогргий Константинович, стр. 

17  
Киселев Григорий Дмитриевич, стр. 21  
Колмогоров Михаил Васильевич, стр. 20  
Кологойда Николай Васильевич, стр. 23, 25 
Коновалов Иван Терентьевич, стр. 17  
Ленин Владимир Ильич, стр. 14, 23, 25 
Лобода Тамара Андриановна, стр. 6 
Медведев Алексей, стр. 16 
Медведев Александр Григорьевич, стр. 15 
Медведев Александр Иванович, стр. 25 
Медведев Владимир Александрович, стр. 8 
Медведев Владислав Владимирович, стр. 8 
Медведев Константин, стр. 16 
Медведев Михаил, стр. 16 

Медведев Олег Тимофеевич, стр. 5 
Медведева Екатерина Дмитриевна, стр. 6 
Медведева Зинаида Павловна, стр. 5, 6, 19 
Медведева Нина Павловна, стр. 17  
Недешев Александр Николаевич, стр. 18  
Ожегова Маргарита Васильевна, стр. 15 
Осипов Михаил Львович, стр. 18  
Ощепков Николай Андреевич, стр. 16 
Подкин Алексей Петрович, стр. 16 
Подкин Виктор Андреевич, стр. 18  
Полежаев Николай Сергеевич, стр. 22 
Русинов Петр Николаевич, стр. 15 
Самотяжко Тимофей Климентьевич, стр. 5, 

6, 16, 17 
Сталин Иосиф Виссарионович, стр. 14, 25 
Степанов Валентин Павлович, стр. 15 
Суворов Яков Алексеевич, стр. 21  
Тагильцев Федор Иванович (р.1914), стр. 

17 
Тагильцев Федор Иванович (р.1924), стр. 

17 
Тимошенко Валентина, стр. 16 
Торхова Лина, стр. 16 
Федосов Александр Петрович, стр. 13 
Храмцов Виталий Васильевич, стр. 18, 25 
Чипуштанов Юрий, стр. 16 
Чипуштанова Тамара, стр. 16 

 
 

Указатель авторов и составителей 
 

 
Алексанян А., 44 
Алексеева М., 37, 54 
Ан М., 1 
Артамонова О., 36 
Болкова З. , стр. 10 
Григорьева Л., стр. 10 
Жаворонкина О., 60, 76 
Ковтун О., 54 
Койструб К., 2, 3 
Лянгузова Т., стр. 10 

Домнин Л., 60 
Моторина Н., стр. 10 
Недешева Т., 68 
Полищук М., 5 
Роговицкая, В., 7 
Сергеева А., 8 
Строителев А., 54 
Туркеева Т., 54 
Шульга И., 54 
Шульга В., стр. 10 

 

  



52 

Указатель заглавий очерков 
 

 
Академик, 16 
Александр Медведев – человек-
кроссворд, 1 
Аллея Победы, 74 
Ас из Полевского, 25  
А слава на всех одна, 40  
Бог войны, 26 
Боевой путь сержанта, 27 
Большая, главная..., 10, 68  
Братья, 28 
Валентина и Лина, 29 
Валентина Тимошенко и Лина Торхова, 
29  
В детском саду появился орден, 45 
 «В нем все было неординарно...» , 37 
В Полевском была парашютная вышка , 
64 
Военными дорогами Карелии, 38 
Военврач, 42 
Во славу героев, 46 
 «Врач! Как гордо звучит это слово...», 44  
Вспоминая войну, 47  
Два бойца, 30 
Два Федора, 31 
10 лет спустя, 14 
Для истории, для людей, 7 
Досадная ошибка, 32 
Доярка, овощевод и тракторист, 17 
Думенка № 7 у подножия горы, 54 
Зал Героя открылся в школе № 1, 55 
Звезда медсестры, 43 
Играли в футбол и растили кабачки, 18 
Им судьба нелегкая досталась, 58 
Как найти улицу Сталина?, 69 
«Красная» больница, 57 
«Красная Гора», 75 
«Красный металлист», 58 
Летопись совхоза «Северский», 59 
Мама, 44 
Начало, 19 
Наш депутат, 20 
Неспешным шагом по Сафаровской–
Гражданской, 70 
Один на море, другой на суше, 8  
Они были первыми, 21 

Опираясь на слово товарища, 5 
Останутся лишь светлые воспоминания, 
4  
Отец, 34 
Охраняя мир, 48 
Памятная встреча, 22 
Памятник вождю, 15 
Памятник у дороги, 35  
Первый город на Чусовой, 12 
Подарок на вечную память, 49 
По знакомым пройдя переулкам, 71 
Полевской водный, 76 
Поселок Мыс, 72 
После дождичка в четверг, 73 
Посол Советского Союза, 23 
Презентация книги Александра 
Медведева «У речки Полевой», 13  
Приз – «Порт-Артур», 65 
Полевчанин стал полуфиналистом 
всероссийского патриотического 
конкурса, 2 
Полдневчане вспоминают войну, 50 
Прощайте. Нам будет Вас не хватать!, 6 
«Путь-дорожка фронтовая...», 39 
«Рабочка» раскрывает карты, 60 
Самый первый выпуск, 24 
Серебро, золото?, 61 
С парада – на фронт, 41 
Страницы истории, 63 
Считался погибшим, но вернулся живым, 
33  
Тезка маршала Жукова живет в 
Полевском, 36 
Узнай родной город, 56 
Уникальный автор, старший коллега, 9  
Ученый, художник, писатель, 37 
У обновленного мемориала, 51 
У речки Полевой, 11 
«Физкульт-привет!», 66 
Цветы – маршалу Победы, 52 
Чтобы знали и помнили, 53 
Шесть юбилейных сканвордов, 3 
Юбилейная линейка, 62 
Ячейка «Динамо», 67 
 



53 

Географический указатель 
 

 
Азов, гора, стр. 22 
Белоярский район (Свердловская область), 

стр. 6 

Верхний пруд (Полевской), стр. 26 

Германия, стр. 20 

Дальний Восток, стр. 5 

Думная гора, стр. 24 

Екатеринбург, город (Свердловск), стр. 6, 20 

Жилина, улица (Полевской), стр. 14, 25 

Ивановский карьер (Полевской), стр. 22 

Ильича, улица (Полевской), стр. 6, 14, 24, 25 

Иссык-Куль, озеро (Киргизия), стр. 7 
Каменский район (Свердловская область), 

стр. 6 

Карелия, республика, стр. 18 

Клатовский район (Чехословакия), стр. 17 

Кологойды, улица (Полевской), стр. 25 

Коммунистическая, улица (Полевской), стр. 
19 

Косой Брод, село (Полевской), стр. 16 

Красногорка, гора (Полевской), стр. 26 

Краснодар, город, стр. 15 
Краснотурьинск, город (Свердловская 

область), стр. 15 

Красноярск, город, стр. 17 

Курганово, село (Полевской), стр. 7, 18, 20, 
26 

Малышева, улица (Полевской), стр. 25 

Москва, город, стр. 5, 18, 22 

Мыс, поселок (Полевской), стр. 25 

Октябрьский поселок  (Полевской), стр. 6 

Пермь, город, стр. 5 

Полдневая, село (Полевской), стр. 20 

Полевая, река, стр. 8, 11, 12, 13 

Раскуиха, деревня (Полевской), стр. 20 

Розы Люксембург, улица (Полевской), стр. 
26 

Сходня, деревня (Московская область), стр. 
5, 15 

Чусовая, река, стр. 13 

Юго-Восточная Азия, стр. 15 

 

Указатель кроссвордов 
 
 
Бажов П. П., 79, 83, 100 
8 марта, 85, 94, 102, 116, 138, 155, 179, 
191, 198, 220, 234, 249, 261, 273, 279, 284 
День Победы, 87, 96, 98, 104, 118, 119, 
143, 157, 190, 192, 201, 204, 211, 222, 235, 
236, 262, 278, 280, 281 
Кино, 133, 142, 152, 247, 250, 255 

Полевской, 80, 84, 89, 97, 107, 121, 161, 
181, 205, 2013, 2015, 225, 226, 237, 252, 
263, 264, 269, 286, 288 
Свердловская область, 86, 178, 180 
Северский трубный завод, 105, 223, 
224, 272, 274, 275  
 



54 

  

Электронное библиографическое издание 
 
 
 

 
 
 

От любви к своей семье – ко всему 
человеческому 

Александр Тимофеевич Медведев  
 

Персональный библиографический указатель 
 

Составитель Светлана Евгеньевна Филинкова 
Корректор Любовь Алексеевна Хлызова 

 



55 

 

 


